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K rw a w e  boje w  Kwantungu
Sukcesy japońskie kosztem wielkich strat

Komunikat chiński donosi, że na 
froncie kantońskim koncentracja 
chińska jest w  toku. Tymczasem 
—  przednie oddziały chińskie usi
łują zatrzymać przeciwnika. Naj
większe walki miały miejsce pod 
m. Bollo, które kilkakrotnie prze
chodziło z rąk do rąk, W końcu 
Chińczycy musieli się wycofać.

Drugim punktem oporu chińskie 
gó w tym rejonie było m. Kwei- 
Czan, które również zajęte zostało 
przez Japończyków. Sukces ten 
musieli oni jednak okupić wielk-mi 
Stratami, które wynoszą 3 tysiące 
zabitych i  rannych.

W  okolicy Lufyn Japończycy 
wysadzili nowy desant. Dowódca 
wojsk chińskich na froncie kantoń
skim gen. Ju-Chan-Mow oświad
czył; że rozporządza on armią, li
czącą około półtora miliona dobrze 
wyćwiczonego i uzbrojonego żoł
nierza. W  dniu 18 b. m. w  Kanto
nie odbyły się wielkie patriotyczne 
manifestacje.

Samoloty japońskie znowu bom 
bardowały linie kolejowe Kanton- 
Kowtoon i Kanton —  Hankou. Za
instalowane w  okolicy Kantonu 
działa zenitowe strąciły dwa 3-mo- 
'torowe samoloty japońskie. (ATE.)

Agencja Domei donosi: wojska 
chińskie rozpoczęły generalny od 
w ró t z obszaru Tayeh, gdzie znaj

dują się największe chińskie kopal 
nie rudy żelaznej. (PAT.)

NA FRONCIE ŚRODKOWYM 
Na całym froncie centralnym Ja

pończycy przypuścili gwałtowne 
ataki. W  okolicy Sin-Yang Japoń
czycy posunęli się dalej na połud
nie. Na froncie Jang-Tse Chińczy

cy po długotrwałych zaciętych w. 
kach wycofali się z San-Cze-Kou. 
Poza tym trwają uporczywe walki 
pod Teian (na drodze Kiukiang- 
Nanczang) oraz na centralnym od
cinku, w  rejonie Mahulin. Wynik 
tych walk jeszcze nieznany.

(ATE.)

Sytuacja w Jerozolimie

Dynamitem H ®  bram y miasta
Dalsze plany pacyfikacji

Podróż płk. Becka
w  ocenie Berlina i Paryża

Komunikat urzędowy, wydany pośrednim sąsiedztwie starej dziel 
w  sprawie zaburzeń w  Jerozolimie' 
donosi, że wojska brytyjskie zaję
ły  w  środę i oczyściły obszar sze
rokości półtora kilometra w  bez-

Dotąd zapowiedziane rokowania 
węgiersko - czechosłowackie nie 
zostały podjęte. Sprawa Rusi Pod
karpackiej jest narazie przedmio
tem rozmaitych zabiegów. 
POWŚCIĄGLIWOŚĆ BERLINA
Korespondent „Kuriera W ar

szawskiego" w  następujący spo. 
sób charakteryzuje stanowisko kół 
politycznych Rzeszy:

„Co prawda Niemcy popierają 
zdecydowanie i  całkowicie wszel
kie roszczenia węgierskie, oparte 
na zasadzie samostanowienia lud
ności, t. J. tej samej, na której o- 
parli Niemcy swoje roszczenia su
deckie, ale czynią to ogólnikowo.

Dodaje się obecnie, że w źad

Trudna draga rokowań
o traktat anglo-amerykański

Agencja Reutera donosi: ukła
dy prowadzone w  Waszyngtonie 
W sprawie zawarcia nowej umo
w y handlowej między W. Bryta
nią a Stanami Zjednoczonymi we 
szły obecnie w  najtrudniejszą fa
zę i  nie jest rzeczą wyłączoną, iż 
ciągnąć się będą jeszcze czas

dłuższy. Ze strony angielskiej wy 
sunięto żądanie dalszego zmniej
szenia ceł dla angielskich wyro
bów tekstylnych j  skórzanych — 
podczas gdy Stany Zjednoczone 
domagają się specjalnych uprzywi 
lejowań celnych dla samochodów.

(PAT.).

10 tysięcy wróciło a ilu pozostaje?
D o portu w  Neapolu weszły!W jazd obwieszczony został ry- 

cztery parowce, wiozące 10 tys. kiem syren wszystkich statków —- 
ochotników włoskich z Hiszpanii, j znajdujących się na redzie. (PAT)

Współpraca anglo-francuska

DELEGACJA LOTNICZA ANGIELSKA, KTÓRA BAWIŁA WE FRAŃ- 
C II NARADZAJĄC SIĘ Z TAMTEJSZYM KIEROWNICTWEM SIŁ

J POWIETRZNYCH.

nym wypadku niemiecka polityka 
nie przeciwstawia się wspólnej gra 
nicy polsko -  węgierskiej z OBA
W Y PRZED EWENTUALNYM 
PRZYSZŁYM WSPÓŁDZIAŁA
NIEM POLSKI Z WĘGRAMI, 
SKIEROWANYM PRZECIWKO 
RZESZY NIEMIECKIEJ.

Jednak daje się odczuwać nie
znaczna zmiana nastawienia. Spot 
kać można było stanowcze opinie, 
źe samodzielność Rus?' Zakarpac- 
kiej w  luźnym związku z Pragą 
jest już kwestią przesądzoną. Obe- 
cne uznane jest, jako koniecz
ność, przeprowadzenie tam plebi
scytu, zgodnie z postulatami wę
gierskimi".

„TOTALNE ROZWIĄZANIE"
Prasa niemiecka żywo interesuje 

się posunięciami polskiej polityki 
zagran'cznej.

Pismo „Nachtsausgabe", „B 
liner Tageblatt" pisze o tym, 
Polska żąda „totalnego rozwiąza
nia" zagadnienia karpatoruskiego.

„Der Angriff" na podstawie opi
nii prasy europejskiej stwierdza, 
że min. Beck wyjechał z gotowy
mi propozycjami, dotyczącymi u- 
stosunkowania się Polski i  Węgier 
do Czechosłowacji. Podróż min. 
Becka jest konsekwencją polskiej 
lin ii politycznej, zmierzającej 
zbliżenia narodów wschodnio 
uropejsklch. Jednak — kończy 
dziennik —  wątpi'wą jest rzeczą, 
czy dzisiejsze to posunięcie słu
żyć będzie tym koncepcjom'

Rumunia bowiem zajmuje wobec 
spraw czechosłowackich raczej 
stanowisko obserwatora.

ZAINTERESOWANIE WE 
FRANCJI.

Prasa francuska jest żywo zain
teresowana podróżą płk. Becka 
do Rumunii. Podajemy niektóre 
głosy prasy za „Kurierem W ar
szawskim":

„Information" pisze, że wizyta 
zapewne przyczyni się do kon
strukcji bloku węgiersko - rumuń
sko - polskiego. Najsilniejszym 
argumentem min. Becka jest kwe
stia ukraińska, lrtóra nie jest obca)

stanowiska Rumunii wcale nie o- 
znaczalaby ochłodzenia je j stosun 
ków z Francją.

„Libertć" wyszczególnia powo
dy, które mogłyby wstrzymać Ru
munię od poparcia kwestii pol
skiej: 1) zagrożenie ewentualnoś
cią dalszych rewindykaćyj węgier 
skich, 2) brak granicy z Czechoslo 
wacją, 3) rozbicie Malej Ententy, 
4) obawy pogorszenia stosunków 
z Niemcami.

Lecz z drugiej strony Rumunia 
odnieść mogłaby poważne korzy
ści, popierając ideę wspólnej gra
nicy polsko - węgierskiej: 1) Silne 
wzmocnienie sojuszu z Polską, 2) 
nacisk Polski na Węgry o zagwa
rantowanie granic Rumunii, 3) u- 
sunłęcie niebezpieczeństwa pow
s ta ła  ośrodka ukraińskiego na 
Rusi Podkarpackiej, Polska wysu
wać ma nawet możliwość odstą
pienia części Zakarpacia — Ru
munii. podobnie sądzą też „Le 
Jour", „L ‘Echo de Paris" i  „La  Re 
publique“ .

Pismo „rO rdre" zarzuca Polsce 
daleko posunięte plany wspótdzia 
łania z Rzeszą.

Jeszcze bardziej sensacyjne są 
informacje p. Tabouis, które na 
łamach „Oeuvre“  sygnalizują ta 
jemnicze konszachty polsko nie
mieckie, godzące w Integralność 
Litwy. Publicysta dowodzi też, źe 
min. Beck wysunął wobec króla 
Karola groźbę zerwania sojuszu 
z Rum ułą, w  razie odmowy po
p a rta  koncepcji polsko - węgier 
skiej.

nicy
W  czwartek o 4.30 rano rozpo

częło się wkraczanie wojsk do tej 
dzielnicy.

Kordony wojska coraz bardziej 
zacieśniają obwód umocniony, aby 
u il-m ożliw ić  przenikanie po
wstańców, a jednocześnie inne od 
działy przeszukują rozlegle podzie 
ntia i  lochy świątyni Salomona. 
Przeszukiwane obecnie przejścia 
podziemne łączą gmach starego 
meczetu Harman Szarif ze staro
żytnymi budowlami w  promieniu 
kilku miL

Wojska brytyjskie ehcą prze
szkodzić kontaktowaniu się pow
stańców zbiegłych z  meczetu O- 
mara ze światem zewnętrznym.

Bramy Stafan i  Damaskns były 
zabarykadowane, tak że musiano 
je wysadzić dynamitem.

Liczba zabitych i  rannych Ara
bów nie została dotychczas dokla 
dnie ustalona. O Ile wiadomo, zo
stało zabitych 8-miu Arabów, — 
wśród nich jedna kobieta. Trzech 
Arabów odniosło ciężkie, a 15-tu 
lżejsze rany.

40-tu Arabów aresztowano za 
przekroczenie zakazu o opuszcza
niu mieszkań. Przedstawiciel bry
ty  Jsk’ kół wojskowych oświad
czył na konferencji prasowej, że 
akcja w starej dzielnicy Jerozoli
my zakończona zostanie prawdo
podobnie w  dniu dzisiejszym.

NOWE ZARZĄDZENIA.
Wysoki komisarz W. Brytanii 

wydał zarządzenie na zasadzie 
którego powiększoną została licz
ba osób uprawnionych do nosze
nia broni.

Wydano również zarządzenie— 
przewidujące konfiskatę majątku 
osób, naruszających porządek pu 
biiczny.

AKTYWIŚCI OPUŚCILI 
STARĄ DZIELNICĘ.

W  sprawie zaburzeń w  starej 
dzielnicy Jerozolimy donoszą, że 
aktywiści arabscy opuścili tę dziel 
nicę ze względów taktycznych je

szcze przed wkroczeniem wojska 
brytyjskiego. Komunikat urzędo
wy stwierdza, że mimo przeprawa 
dzenia w  starej dzielnicy dokład
nych przeszukiwań, znaleziono tył 
ko jeden karabin oraz że natrafio 
no na słaby tylko opór ze strony 
ludności arabskiej. W  najbliższym 
czasie oczekiwane jest przeprowa 
dzenle równie energicznej akcji 
wojskowej jak w  Jerozolimie, w  
Jaffie i Nablus.

ZAJŚCIA W  JAFFIE 
I  W  HAIFIE.

W  środę doszło w  Jaffie ponow 
nie do poważnych zaburzeń w 
dzielnicy Adzami. Kilkunastu Ży
dów i Arabów odniosło ciężkie 
rany. W  Hadfie podpalono żydow
ski hotel.

BROŃ I  LUDZIE 
PRZEMYCANI Z SYRII.

Z Bejrutu donoszą, że wysoki 
komisarz francuski Syrii zw ródł 
się do rządów Syrii i Libanu z we. 
zwaniem niedopuszczenia do 
przejścia granicy palestyńskiej, 
przez transporty amunicji i broni 
oraz uzbrojone oddziały. Powo
dem demarche wysokiego komisa
rza są wiadomości otrzymane 
przez niego o wysyłce wielkich 
partyj broni i amunicji przezna
czonych dla Arabów do Latakiah 
oraz Saida w  Syrii. Z powodu 
przerwania żeglugi nadbrzeżnej 
pomiędzy Syrią i  Palestyną przez 
Nakura należy przypuszczać — że 
czynione będą wszelkie starania, 
by powyższe transporty amunicji 
i broni przewieźć drogą lądową 
przez jedno z przejść na granicy 
palestyńsko - syryjskiej.

L in d b e r g h
w  Niamizech

Płk. Lindbergh w towarzystwie 
attache wojskowego St. Zjedno
czonych i  przedstawiciela minj- 
sterium lotnictwa Rzeszy zwie
dził fabrykę Messerschmitt w A- 
ugsburgu.

czesi e w a k H ń  {h o n ln  Kemala Ataturka
Ruś?

Władze
czeskie rozpoczęły ewakuację urzę
dów pocztowych na Rusi Podkarpac 
kiej. żołnierze czescy wywożą, apa 
raty telegraficzne i telefoniczne na 
samochodach ciężarowych. Urzędni
cy pocztowi oraz nauczyciele czescy 
wyjeżdżają pod ochroną żołnierzy 
czeskich, uwożąc z  sobą mienie. W

Sprawa nowego Prezydenta

również Rumunii. Dziennik przy- ‘ okolicy Mukaszewa stale słychać 
puszcza, że ewentualna zmiana. strzały armatnie.

Za arg w  oorc e nowo orskim
Zakończył się w  porcie nowo

jorskim strajk 2000 marynarzy,— 
skutkiem którego w ciągu tygod
nia unieruchomionych było około 
250 statków holowniczych.

Strajkujący przyjęli propozycję 
burmistrza la Guardia natychmia
stowego powrócenia do pracy. 
Rokowania w  sprawie podwyżki

płac będą niezwłocznie wznowio
ne. Strajk spowodował w ciągu 
kilku dnj poważne trudności dla 
żeglugi nadbrzeżnej, .jak również 
dla wielkich statków transocea
nicznych, które, jak np. „Queen 
Mary" zmuszone były dobić do 
brzegu bez pomocy holowników.

Jakkolwiek ostatni biuletyn lekar
ski stwierdza pewną poprawę w  sta 
nie zdrowia prezydenta A taturka, 
nie ulega jednak wątpliwości, że 
choroba, jego jest bardzo poważna. 
Do Stambułu przybyli z Ankary 
wszyscy przebywający tam  członko 
wie Rządu oraz przewodniczący 
zgromadzenia narodowego Renda. 
Rada ministrów naradza się nad sy
tuacją wytworzoną przez chorobę 
Ataturka.

W wypadku śmierci prezydenta 
zostanie natychmiast zwołane zgro
madzenie narodowe, tymczasowo w 
międzyczasie zaś funkcje Prezyden
ta  sprawować będzie przewodniczą, 
cy parlamentu. Ponieważ Ataturk 
jest chory od paru miesięcy, zdaje 
się nie ulegać wątpliwości, iż pozo
stawił on testam ent polityczny.

Jako ewentualni kandydaci na sta 
nowisko prezydenta brani są  pod u- 
wagę b. premier Ism et Inonu oraz

szef sztabu generalnego marszałek 
Tewn Cakmak. Marszałek nie jest 
jednak jako czynny oficer deputowa 
nym, konstytucja zaś przewiduje, 
źe prezydent Republiki powinien być 
wybrany z pośród deputowanych.

(PAT.)-

KEMAL ATATURK.
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Wycofanie cudzoziemców
i  armia regisblekaósliej

Palestyna musi być żydowska
Odezwa Żydów palestyńskich

„Daily Telegraph and Morning 
Post" donosi, że postanowienie 
wycofania ochotników cudzoziem
skich z wojska republikańskiego, 
uczyniło korzystne wrażenie i pod 
niosło autorytet Rządu H.szpanii, 
a l i  tygodni trwające walki na 
froncie Ebro sprawiły', że armia 
Republikańska odzyskała wiarę w 
swoje siły.

Od początku lipca, wojska Rzą
dowe mają za sobą 3 wielkie zwy
cięstwa: przede wszystkim po- 
wstrzyman.e pochodu wojsk pow
stańczych na Walencję, następnie 
odparcie ataku na Almaden i wre
szcie wielkie zwycięstwo nad E- 
bro, gdzie wojska powstańcze 
straciły około 80.000 ludzi.

walczy
Według nadeszłych do Hong- 

Kong wiadomości, Rząd portugal
ski skoncentrował na granicy Ma. 
kao większy oddział, liczący 2000 
strzelców mozambickich, celem 
skuteczniejszej o b r j.y  posiadłości 
portugalskiej.

Zarządzenie to pozostaje w 
związku z incydentem granicz, 
nym, w  czasie którego chiński cd 
dział wojskowy usiłował przekro
czyć granicę portugalskiego Ma- 
kao. W potyczce, która się wtedy 
wywiązała, poległo 80 Chińczy
ków.

Kemal A taturk
um iera

Ostatnie nadeszfe ze Stambułu 
wiadomości donoszą o stale pogar 
szającym się stanie zdrowia Pre. 
zydenta Turcji, Kemala Ataturka. 
Ogólnie spodziewają się, że ago
nia nastąpi następnej nocy.

Gabinet turecki zebrał się, ce. 
lem naradzenia się nad niezbędny 
m i zarządzeniami na wypadek zgo 
nu Prezydenta.

Z okazji wizyty ministra J. Bec 
ka w Rumunii ministrowie spraw 
zagranicznych Polski i Rumunii 
przeprowadzili w duchu zaufania 
i  przyjaźni wymianę poglądów na 
aktualne zagadnienia międzynaro
dowe interesnjące oba kraje.

P. minister J. Beck został przy, 
jęty na audiencji przez J. K. M. 
Króla Rumunii. (PAT).

Mn liso iióii? I  feiiia
Premier Rządu słowackiego T i- 

so, udaje się do Berlina. W związ
ku z tym, czeskie koła polityczne 
z dużym niepokojem patrzą na 
rozwój wypadków między Pragą 
i Bratislawą, przy czym ogólnie 
uważa się, że aktywność politycz
na z rąk Rządu centralnego prze-

Aresztowania wśród robotników
przemysłu wojennego w Niemczech

W porcie hamburskim, w stocz
ni Blom i Voss stwierdzono akty 
sabotażu przy budowie nowego 
okrętu niemieckiego. Gestapo 
aresztowała w związku z tym 8-iu 
robotników, którzy dawniej nale

Menss &  cudzozieitców
szy, restauratorzy i hotelarze nie
mieccy są zobowiązani ukrywać 
przed cudzoziemskimi konsumenta 
mi trudności aprowizacyjne w 
Niemczech.

Hotelarze i restauratorzy otrzy
mali spis t. zw. „potraw narodo
wych", które w  każdym wypadku

Obecnie powstańcom daje się 
odczuwać w ielki brak ludzi, nato. 
miast największe miasta Hiszpa
n ii: Madryt, Barcelona j Walencja 
znajdują się w  rękach wojsk Rzą

Pogrzeb tow. Tadeusza lesera
Pogrzeb tow. TADEUSZA RE-

GERA stal się potężną demonstra
cją klasy robotniczej z caiej Pol
ski, a przede wszystkich ludu ślą
skiego.

Przy słonecznej pogodzie kon
dukt ruszył z Domu Robotniczego 
w  Zachodnim Cieszynie. Trumnę 
wynieśli „Siłacze" z cieszyńskiego 
i Zaolzańskiego śląska. Orkiestra 
„Siłacka" zagrała marsza żałobne 
go.

Tow. Machey pożegnał w ser
decznych słowach ukochanego to
warzysza, od przeszło 40 lat zro
śniętego ze śląską ziemią.

Kondukt żałobny otwierały pocz 
j ty  sztandarowe i czerwone sztur- 
mówki, następnie szły, orkiestra 
wojskowa, kompania honorowa 
wojska i  na przeszło pół kilome
tra szeregi „Siłaczy" i „Siłaczek" 
w niebieskich mundurach. Niesio- 
no dziesiątki wieńców.

Na karawanie spoczęły zwłoki 
tow. Tadeusza, Trumna, okryta 
czerwonym sztandarem — tonęła 
w  kwieciu czerwonych róż i gwo- 
źdźików.

Dwie kompanie A. S. kroczyły 
w  pochodzie. Po obu stronach Ka
rawanu straż z pochodniami palą
cymi pełniła młodzież z „S iły".

Za trumną kroczyła rodzina, sy
nowa —  pogrążone w  ciężkiej ża
łobie.

Za rodziną szły delegacje; Cen
tralnego Komitetu Wykonawcze
go PPS. w  osobach tow. tow. T. 
Arciszewskiego, D. Kluszyńsklej i 
K. Pużaka; Kom. Centr. Zw. Zaw. 
—  tow. J. Stańczyka i wielu se
kretarzy związkowych, jak tow. 
K. Posieda, Kubowicza; Zarządu 
Głównego TUR — tow. Z. Pio-

Najbardziej zadęte zmagania
w wojnie chińsko-japońskiej

Według doniesień japońskich 
wojska japońskie, kontynuując 
swój pochód z południowego wy

żeli do niemieckiej partii socjali
stycznej. Ta icb dawna przyna
leżni fć partyjna była jedynym 
„poszlakiem" ich rzekomego prze 
stępi tw a.

dala się z  12-tu osób. Aresztowani 
- - . . . . .  , . ;  zdołali przem ycić za granicę pt

jecznicę na boczku', jako ulubio- jeden m ilion m arek w  gotówce, 
ny przysmak angielski. Hotele, k fó 'z locie  i  biżuterii. Jednocześnie wła- 
re często goszczą Anglików, o trzyj t e z  celne w a d ły  na trop innego 
mad mają spacja,„y przydała, ja j

słoniny, względnie boczku.
i jacy granicę w sprawach służbo- meduzach, zalegających cały brzeg.

dowych i mogą Uczyć na pomoc 
ludności.

W  wojsku gen. Franco brak o- 
ficerów i żołnierze jego są pod do 
wództwem włoskich oficerów.

(AGENCE ESPAGNE)

lwowskiego; Prezydium Zarządu 
Głównego ZZK. — tow. tow. J. 
Packana i  W. Wojewody; Sportu 
Robotniczego — tow. S. Rocho- 
wiaka, OKR. PPS. z G. śląska — 
tow. tow. D-ra Ziółklewicza, An- 
draczyka, Sławika; OKR. PPS. z 
Krakowa — tow. A. Cloikosza z 
delegacją; OKR. PPS. śląska Cie
szyńskiego — tow. Zawady z U- 
stronla; tow. A. Bień z delegacją 
OKR. PPS. Zagłębia Dąbrowskie
go; z OKR. Gen. TUR. Bialskiego 
— tow. A. Pysz z setkami turów- 
ców i  delegacją OKR. PPS. z Bia
łe j! górnicy z chrzanowskiego, O- 
święclmia; 8 sztandarów ZZK. z 
kól: śląska, Zagłębia Dąbr., Kra
kowskiego; PSPR. z Zaolzia — 
tow. Czechowicza, Badury, Goet- 
zego, Maczura z Karwiny i  dzie 
siątki delegatów komitetów par
tyjnych, związków, „S iły", TUR., 
Spółdzielni „Sportu Robotniczego 
i  t  p.

Za delegacjami szła Rada Miej
ska Cieszyna in corpore z burmi
strzem na czele (tow. Reger był 
radnym miasta przez 20 lat), za 
Radą Miejską kroczył korpus o fi
cerski; delegacja oficerów i  podo
ficerów każdego rodzaju broni,— 
stacjonowanych na Śląsku Zaol- 
zańskim. Gen. Bortnowskiego re
prezentował pułk. Kustroń.

Następnie ciągną nieprzejrzane 
tłumy ludu śląskiego i  górnicy w 
swych odświętnych strojach, hut
nicy, Las przeszło 70 sztandarów 
czerwonych rozwinął się na prze
strzeni przeszło kilometra. Wśród 
sztandarów naszych były 1 dwa 
zielone Stronnictwa Ludowego z 
dużą delegacją.

Nie tylko robotnicy — ale cały

brzeża na wschód od Kantonu w l wczorajszego zajęcia strategicznie
kierunku północnym, dotarty 
miasta Lung-Noon, 60 mil ang. na 
północ od Kantonu i 80 mil ang. 
na północ od wybrzeża. Miasto to 
ma być już zajęte przez Japonczy 
ków. Również miasto Tseng-Sing 
38 mil ang. na północo-wschód od 
Kantonu, ma być już w  posiadaniu 
japońskiego korpusu ekspedycyj
nego. Sukces ten jest wynikiem

Opowieści drutów

szła do Rządu słowackiego, czego 
dowodem jest wijśnie ostatni wy- 
jazd premiera Tiso do Berlina.
Również duże wrażenie wywołała 
wiadomość, że do Berlina miał wy 
jechać także Karpato-ruski mini- 
ster Baczyński,

AFERA POLICYJNA
W ładze bezpieczeństwa w  Nowym  

Jorku w padły n a  ślad w ielkiej no
wej afery  korupcyjnej, która wywo
łała duże wzburzenie opinii publicz
nej. Prezydent policji nowojorskiej 
stw ierdził podczas niespodziewanej 
inspekcji policji w  Brooklinie brak 
w iększości aktów  policyjnych, —  
w śróa nich około 7000 fotografii roz 
poznaw czych uwięzionych osób. W 
Brooklinie urzędował już  od dłuż
szego czasu specjalnie delegowany 
tam  kom isarz, Którego zadaniem  Oy 
ło przeprowadzenie śledztwa w  spra 
w ie w ykrytych już przed paru m ie
siącam i nadużyć. Komisarz ten  zo 
sta ł aresztowany, a  w  jego  m iejsce 
w ysłany został prokurator Now ego  
Jorku.

PRZEMYTNICTWO.
„Berliner Ztg. M ittag" donosi

. .  . . . . . ,  x j  , 2 K olonu o niezwykle pomysłowej
Na zasadzie poufnego zarządzę muszą byc podane na żądanie go- organizacji przem ytniczej na grani- 

nia ministerstwa propagandy Rze- • ścia. Zarządzenie to wydane w ra cy z  Holandią, którą wykryta ostat- 
• ' mach przeoisów propagandy tu- 1110 poboja niem iecka. Banda akia-

. ' . : . . rtnłn srin 7 12_t.ll nsóh. A rnwf ńujfinl

Z Jerozolimy donoszą: W  odpo 
wiedzi na ultimatum arabskie, 
skierowane do agencji żydowskiej, 
ukazały się ulotki w języku hebraj 
skim, stwierdzające, że Palestyna 
po obu stronach Jordanu musi być

Cieszyn wyszedł na ulice, aby 
wzdłuż całej trasy (na przeszło 3 
km. z Zachodniego Cieszyna na 
Wschód za miasto na cmentarz 
ewangelicki) złożyć hołd swemu o- 
bywatelowi.

Wiele gmachów i domów wy
wiesiło sztandary do połowy ma
sztu opuszczone, z ratusza powie 
wala żałobna chorągiew.

Po 2 godzinach dotarł pochód 
na cmentarz, gdzie po mowie pa
stora przemawiali: burmistrz Hal- 
far, prezes Centralnego Komitetu 
Wykonawczego PPS. — tow. T. 
Arciszewski, seler. Związków Za
wodowych — tow. J. Stańczyk, 
im. TUR. — sekr. tow. Z. Plotrow 
ski, im. „S iły " PSPR. i  wszystkich 
robotniczych organizacji Zaolzia 
— tow. J. Badura, im. ZZK. — 
prezes tow. J. Packan, im. OKR. 
PPS. Cieszyńskiego i  Rady Naczel 
nej PPS. tow. Zawada z Ustronia 
i  delegat ludowców.

Na cmentarzu zainstalowano me 
gafony przez władze wojskowe.

Orkiestry zagrały ostatnie hym
ny, a kiedy zwłoki opuszczano do 
grobu, z piersi tysięcy, tysięcy ze
branych rozległ się „Czerwony

Już zmrok zapadał, kiedy nad 
świeżą mogiłą Drogiego tow. Re- 
gera powstał stos z wieńców i 
kwiecia, a ostatnie zwrotki pleśni 
socjalistycznej żegnały swego przy 
jaclela, towarzysza i ofiarnego o- 
bywatela.

Z  samego Bielska i  Bialskiego 
przybył pociąg popularny z 900 
osób, a setki ze śląska Górnego, z 
Krakowskiego i  Zagłębia Dąbrów 
sklego.

ważnego miasta Jang-Sung oraz 
miejscowości Szeklung, które obie 
leżą o 30 mil an. na wschód od 
Kantonu. Dalej donoszą, że roz
grywające się tu walki, należą do 
najbardziej zaciętych zmagań do
tychczasowej wojny chińsko-ja- 
pońskicj. Straty w ludziach mają 
być po obu stronach bardzo po- 
ważne. (ATE).

telegraficznych !
wych, przem ycał z N iem iec do Ho
landii znaczne sum y w  gotówce.

KONGRES
PROPALESTYŃSKI W  KAIRZE.

Kongres propalestyński w  Kairze 
w ykazał w ielkie zainteresowanie ca  
łego św iata m uzułm ańskiego spra
wam i Palestyny. P oza tym  ujawniły  
się  na kongresie silne tendencje A . 
rabów północnej Arabii (Syria, Irak 
P alestyna) do zjednoczenia w  jedną 
całość państwową. Jeśli pod adre
sem  A nglii wyrażano się  bardzo o- 
stro, to  nie oszczędzono również 
Francji i  Włoch, oskarżając te  pań
stw a o gnębienie w szelkich przeja
wów ducha narodowego w  koloniach 
CZWARTY BRYLANT ŚWIATA.

Czwarty co do w ielkości diament 
św iata nazwany „Prezydent War- 
gas" zostat znaleziony w kopalniach 
AUnas Geraes (B razylia). Jak sły
chać olbrzymi ten diament został 
sprzedany za cenę 80 tysięcy  fun
tów  szterlingów  pewnej firm ie ho- 
ienderskiej i m a być niebawem wy- 
słany do Amsterdamu. Po oszlifow a  
niu brylant będzie w ystaw iony na 
sprzedaż w Anglii.
KACZKI W ZATOCE PUCKIEJ

N a zatoce Puckiej osiadły ostat
nio olbrzymie, liczące kilka  tysięcy  i 
sztuk, stada  dzikich kaczek. K aczk i’ 
te  żerują n a  wyrzuconych sztormem!

państwem żydowskim. Do tego 
celu będą Żydzi dążyć wszelkimi 
środkami, jakim i rozporządza na
ród, walczący o życie i wolność. 
Żydzi wierzą, że tylko ofiarą krw i 
i życia można zdobyć niepodle
głość, dlatego ultimatum arabskie 
nie posiada dla nich żadnego zna 
czenia.

Palestyna będzie zdobyta walką 
i ofiarą wszystkich Żydów. Naród, 
który wszedł na drogę walki zbrój 
nej, nie ulęknie się pogróżek. Ak
cji tej nie można zwalczyć groźba 
mi ani represjami — to jest odpo

ANTONI
Z E L C E R

CZŁO N E K  MO NO JIO W Y
dzielnicy śródmiejskiej polskiej partii so

cjalistycznej. CZŁONEK n  PROLETARIATU  
zmarł w  W arszaw ie dn. 18.X r. b. po życiu pełnym  trudu 

i  o fiary dla dobra sp raw y robotniczej.
D o udziału w  pogrzebie, który out gdzie s ię  dziś o  godz. 

14-ej z  kaplicy Dz. Jezu s n a  cm entarz ewang. - augsb. 
w zyw a DZIELNICA P P S. WARSZAWA—

ŚRÓDMIEŚCIE.

Wśród ludowców
Sekretariat Naczelny Stronnic

twa Ludowego otrzymał wiado
mość, że we Włocławku został a- 
resztowany prezes powiatowy Str. 
Ludowego, Lemański, który prze
mawiał na zebraniu przedwybor
czym OZN. w  Kruszynie, polemi
zując z kandydatami na posłów 
dyr. Chmurą i właścicielem ziem
skim, Święcickim. Zebranie to nie 
zostało zakończone. W  Sieradzu

Trzydzieści tysięcy złotych
zatrzymał robotnikom przedsiębiorca

Pisaliśmy jeż o bezprzykładnym 
wyzyiku, stosowanym na robotach 
kanalizacyjnych w Wawrzyszewie, 
prowadzonY-b przez f. „T. God
lewski" z Warszawy.

Próby .Tganizacji klasowej 
zrzeszającej robotników w Centr. 
Zw Koi,. n:e dały żadnego rezul
tatu. Dyrekcja nie chce zrezygno 
wać z nieuczciwych zysków, osią
ganych kontem  nędzy robotni
ków.

W tych warunkach 210 robot
ników porzuciło piacę, przystępu 
jąc do walki o swe słuszne prawa.

Wina za ten strajk obciąża wy 
łącznic przemysłowców. Trzeba 
bowiem wiedzieć, że schowali oni 
do kieszeni 30 tys. zł., ciężko przez 
robotników zapracowanych.

Oddział T. U. R. Kielce przy pracy
Ciemnota i koltuństwo — oio z 

czego słynie nasze miasto Kielce, 
zaplątane silnie w macki endecji. 
To też wielkie pole pracy ma 
przed sobą TUR. Dzięki pracy 
kieleckiego Oddziału TUR, pod
niósł się znacznie poziom umysło
wy kieleckiego robotnika, a wpły
wy endecji, od szeregu lat ciążące 
jak zmora w  Kielcach, coraz bar
dziej topnieją.

Otwierając sezon swych prac je

Uroczystości ku czci 
A. Zawiszy Czarnego w Łowiczu

W niedzielę dnia 16 październi
ku 1938 r. odbyło się w Łowiczu 
odsłonięcie kamienia pamiątkowe
go ku czci bohaterskiego syna zie
mi łowickiej Artura Zawiszy Czar
nego.

Artur Zawisza Czarny, urodzo
ny w Sobocie pod Łowiczem w 
1809 r. kształcił się na Uniwersy
tecie Warszawskim i należał do 
tajnych związków, przygotowują
cych Noc Listopadową. W powsta 
niu listopadowym Artur Zawisza 
Czarny służył w 8 pułku ułanów 
i walczył pod Grochowem, Nasiel
skiem, Białołęką, Różaną i Ostro
łęką. Za waleczność otrzymał

wiedź Żydów na ultimatum i  na 
wszystkie przyszłe próby zastra
szenia. Żydzi wierzą, że po nich 
przyjdą inni, a potem jeszcze inni, 
tak samo zdecydowani, tak samo 
ofiarni.

Odezwa podpisana jest przez 
„Narodową Organizację Wojsko
wą" (Irgun Cevai Leumi). Jest to 
konspiracyjna żydowska o rg a n i
zacja terrorystyczna o charakte
rze militarnym, której przypisuje 
się żydowskie akty zbrojnego od
wetu w Palestynie (PAT).

aresztowano delegata na kongres, 
Plewińskiego i  B. Barkata z Mało 
polski, który przybył do pomocy 
w  akcji wyborczej do samorzą
dów. Barkat został odstawiony do 
Małopolski. W  woj. lubelskim a- 
resztowano przybyłych z Małopol 
ski Jana Muca (Biłgoraj), Rynca- 
rza (Włodawa), którego odstawi© 
no do sędziego śledczego oraz Sta 
nisława Sowę (Janów Lub.).

V  przemyśle urządzeń zdrowot
nych obowiązywało orzeczenie ar
bitrażowe z 1937 r., a obecnie — 
układ zbiorowy z 4 czerwca b. r. 
I  orzeczenie i układ zbiorowy mia 
ły na celu definitywne unormowa
nie stawek płac robotniczych.

Firma T. Godlewski w bezprzy
kładny sposób łamała orzeczenie 
. układ, wypłacając robotnikom 
stawki płac o wiele niższe, od obo 
wiązujących. Stwierdził to inspek 
tor pracy.

W ten sposób f. „T. Godlewski" 
zatrzymała łączną sumę 30 tys. zł.

Władze winny jakna jkategorycz- 
uiej pouczyć przemysłów, że poetę 
powanie ich koliduje z przepisami 
karnymi.

siennych, TUR Kielce zorganizo
wał dwutygodniowy kurs oświato
wy dia robotników. W  dniu o- 
twarcia odbyła się uroczysta Aka
demia, w  której wcięło udział 120 
zapisanych słuchaczów. Nazajutrz 
rozpoczęły się wykłady, trwające 
po dwie godziny dziennie. Zainte
resowanie kursem jest ogromne,, 
sala w  naszym lokalu wypełniona 
do ostatniego miejsca.

Krzyż Virtuti Militari.
W roku 1833 Artur Zawisza 

Czarny staje się bohaterem party
zantki. W potyczce pod Krośnie
wicami dostaje się do niewoli i wy
rokiem sądu wojennego skazany 
zosiał na śmierć przez powiesze
nie.

W dniu 26 listopada 1833 r. w 
Warszawie przed egzekucją Ar- 
tur Zawisza Czarny zwrócił się do 
zebranych tłumów zc słowami: 
•.Gdybym sto la t m ia ł żyć, wszyst
k ie  b ym  ofiarował m o je j O jczyź

nie".
Słowa te zostały wyryte na ka

mieniu pamiątkowym.
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Z Z aolzia
Górnicy karwińscy przygotowują się do walki

gen. C. Z. G., tow. Stańczyk z 
Katowic, któremu udzielono gło
su w sprawach natury ogólnej i 
obecnej sytuacji gospodarczej i 
politycznej. Przybycie tow. Stań 
czyka na konferencję i jego re- 
w/r3j  Przyim°wano oklaskami, 
w dyskusji przemawiało 11-tu 
mówców, którzy wypowiadali się 
za koniecznością rewizji obec- 
nych stawek zarobkowych i pod
wyżką plac.

Nadto poruszono szereg in
nych bolączek robotniczych. Kon 
ferencja uchwaliła wystąpić do 
władz z żądaniem unormowania 
płac i przyznania robotnikom 
podwyżki płac, zaś wszystkie in 
ne kwestie będą przedmiotem in 
terpelacji pod adresem miarodaj 
nych czynników.

W środę, dnia 19.10 b. r. od
była się w sali Domu Proleta
riuszy — konferencja mężów za 
ufania Centr. Zw. Górników, któ 
rzy spodziewali się przyjazdu do 
rewiru karwińskiego Gł. Inspek
tora Pracy Dyr. Klotta i zamie
rzali jemu przedstawić cały sze
reg aktualnych postulatów gór
niczych.

Przebywającą w Karwinie 
tow. Kłuszyńską górnicy przy
jęli bardzo serdecznie, wysłu
chali oni z wielką uwagą jej 
wspomnień o walkach robotnika 
zaolzańskiego w okresie ubie
głych lat 40. Huczne oklaski wy 
nagrodziły bardzo interesujący 
referat tow. Kłuszyńskiej.

Po tym wstępie omówił sekre 
tarz okręgowy C. Z. G. tow. Goe 
tze warunki bytu górników zagłę 
bia karwińskiego, zaś tow. Pilch 
zapoznał zebranych ze sprawami 
organizacyjnymi C. Z. G. W mię 
dzyczasie przybył na salę sekr.

W sprawie płac
Konferencja mężów zaufania gór 

ników zagłębia karwińskiego, zor. 
ganizowanych w  Centralnym 
Związku Górników, stwierdza OL
BRZYMI SPADEK PŁAC ROBOT
NICZYCH na skutek przeliczenia 
korony na złote i na skutek gw ał
townego WZROSTU DROŻYZNY 
artykułów pierwszej potrzeby. 
W obec tego konferencja poleca 
Centralnemu Zw. Górników 1 Ko
mitetowi Rewirowemu szybkie o-

Pomijanie górników
Komitet Rewirowy Centralnego 

Związku Górników na odbytym 
posiedzeniu uchwalił wystąpić do 
władz z protestem przeciw pomi
janiu organizacyj robotniczych 
przy ustanawianiu komisarycz
nych zarządów gminnych i rad ko
palnianych.

Największe poruszenie panuje

Karol Kautsky
W spom nienie

O pracach nieodżałowanego K au t- | a z y l  ż e  jego  k s ią żk i aą c zytan e w  
akiego będziem y pisa li w k ró tce  ob- | Polaoe: 
azem ie , w  specja lnym  artyku le . Te-

i  niech m i będzie wolno poświęcić  
Zm arłem u socja liśc ie  k ilka  s łó w 1 
wspom nienia osobistego.
e ja lis tó w  s ta rs ze j generacji praw ie  
k ażdy  zaw dz ięcza  K au tsk iem u n ie. 
m dło. S tą d  sen tym ent.

W idyw ałem  się  z e  s ta ry m  (urodził 
s ię  w  r . 185 j j  K a u tsk im  nieraz. W  
pam ięci m am  zw ła szcza  ostatnie  
dw a spotkania.

P rzed  k ilkunastu  ła ty  K au tsky  
skrom nie obchodził sw ó j (jeden  z  
w ielu ) jubileusz. Będąc pi 
w  W iedniu, odw iedziłem  go w  m iesz
kaniu. B y ł chory, leżał w  łóżku. 
U c zn i goście  siadali tu ż  p r zy  łóż
ku. M ałżonka K au tsk iego  p rzy jm o 
w ała  gości herbatką i cien iutkim  
tartinkam i. S ta ry  K a u tsk y  sk a rży ł 
się  n a  niedopisujący w zrok . Opo. 
w iedzia łem  m u o liczn ych  wydaniach  
(p ryw a tn ych ) jego  d zie ł w  Polace. 
D ziw ił s ię  bardzo...

„N ic  o ty m  nie w iem ! —  m ów ił—  
P p. w y d a w c y  nie ty lk o  w idać nie 
płacą  honorarium  i  nie p roszą  o z e . 
Zwolenie, a le  n aw et nie p rzesyła ją  
m i egzem plarza".

D ziw ić  s ię  ty m  panom  było jednak  
tru dno: skoro  nie p rosili o 
nie, w ięc  z e  zrozum iałych  
nie chcieli p rze sy ła ć  egzem plarza.. 
M iałem  zupełn ie p rzypadkow o p rzy  
sobie numer po lsk ie j g a ze ty  z  a r ty 
kułem  o k sią żce  K au tsk iego  (pro
blem ra so w y). P okaza łem  K au tsk ie
m u. S iw y  s ta ru sze k  w z ią ł gazetę  
drżącą  rę k ą  4 e  w idoczn ym  zadow o. 
leniem  sta ra ł s ię  zrozu m ieć  polskie  
słowa.

P o  paru tygodniach zakupiłem  
w yasygnow an e mi

cja łls tyczn y , o sta tn ie  po lsk ie  w yda 
nia k sią żek  K au tsk iego  i p r zy  po
m ocy  nosze) k lubow ej sekreta rk i, 
to w . K rzys i, w yekspediow ałem  do 
W iednia. S taru szek  napewno bardzo  
się ucieszy ł.

Innym  znowu razem , będąc w

—  N ie  w iedzia łem  —  m ó w i ł__ o
, ty m , ż e  m am  ty łu  c zy te ln ików  
P olsce! N iezm iernie s ię  cieszę!

B ardzo lubiłem  K au tsk iego . Tow. 
Lerouz w  sw y m  artyku le  w  o s ta t
nim  „Populaire" podkreśla , że  
b y ł to  w ie lk i tw órca: „grand crea. 
teur“ w  s ty lu  Jaurśsa. T ak , ale by ł 
to  niezw ykło  sum ienny pracow nik  
naukowy. Sum ienny, w y trw a ły  4 
często  zupełn ie sam odzielny. P oli. 
tyczn ie  w  epoce „Brfurckiego  
Program u" na lew icy  p a r tu  (w alka  
z  re w izjon izm em ). G dy jednak  uja
wn ił s ię  prąd  skra jn ie  lew icowy, 
m unizancki —  s ta ł s ię  racze j ,c en 
tr y  atą“. Znane są jego  polem ik i (w  
,(Neue Zeit") a  R óżą L uzem burg  
na te m a t ta k ty k i.

P od  w zględem  filozoficznym  w ła 
śc iw ie  nie  by ł ,/neokantyatą" (ja k  
m u zarzu cała  k ry ty k a  bolszewicka). 
A le  będąc gorliw ym  D EM O KR ATA, 
szu ka ł w  o strych  sw ych  polem ikach  
a bolszew ikam i moralnego uzasad
nienia dem okracji 4 przyszed ł do  
wniosku, ż e  dem okracja bynajm niej 
nic je s t  ty lk o  „środkiem" do urze 
czyw istn ien ia  socjalizm u: je s t  bo
w iem  CZĘŚCIĄ SK Ł A D O W A  S A 
MEGO ID E A ŁU  SOC JALISTYC Z
NEG O . D o poglądów K au tskego  na  
dem okrację zapew ne je szcze  w róc i, 
m y.

K a u tsk y  —  to  w yrazic ie l teorety
czn y  całej epoki w  dziejach socja
lizm u. Jego epoka , to  ra c ze j epoka  
przedw ojenn ej I i- e j M iędzynarodów. 
k i (1889 —  19H ) .  W ów czas „Neue 

pism o K au tsk iego , było w y 
rocznią. Naturalnie, nie chcem y  
p rze z  to  pow iedzieć, że  powojenne  
prace K au tsk iego  m a ją  m dłe znacze
nie. A le  'z jaw isko  fa szyzm u  —  to
ju ż  inny okres.

Zo szc zerym  sen tym entem  żegna
m y  K autskiego. Całe sw e  życie , 
ta k  n iezw ykłe  pracow ite , oddał Idei 
socja listycznej.

K. CZAPIŃSKI.

'iedniu, ----------  ........ .........
lędzynarodowego Z jazdu zaw odo
w o  (gdzio  b y ł K a u tsk y )  4 dorę- 
ylern m u skrom ne honorarium za  
łsk ie  w ydanie  „Rewolucji P roleta-  
ickiej" ( ty m  razem  w ydaw cą  była  
•8 ). S ta ru szek  ogrom nie się ucie-

W sprawach zarobkowych ze
brani przyjęli jednogłośnie prze 
dłożoną przez prezydium konfe
rencji rezolucję, którą zamiesz
czamy poniżej.

Osad na zębach fest począt
kiem kamienia nazębne&o 

i  próchnicy. Pasta do 
zębów Odol usuwa 

osad i czyni zę
by śnieżno 

białymk

Po monachijskim pakcie
Następstwa... Daleki Wschód, Palestyna, Alzacja

pracowanie i wniesienie żądania 
PODWYŻSZENIA PŁAC W GÓR
NICTWIE w  wysokości, któraby 
wyrównała straty, jakie ponieśli 
robotnicy wskutek przerachowania 
korony i wzrostu drożyzny. Do 
chwili, dopóki podwyżka piać nie 
zostanie przeprowadzona, należy 
obecne płace traktować JAKO ZA
LICZKI, z tym, że dopłata nastą
pi po podwyższeniu płac robotni
czych.

wśród górników z tego powodu, 
że w  Karwinie, gdzie górnicy mie
li swojego wiceburmistrza, pomi
nięto ich przy powołaniu komisa
rycznego zarządu miasta. Górnicy 
oświadczają, że upomną się o swo  
ją reprezentację w  gminach w  spo
sób stanowczy.

W depeszach naszej agencji 
urzędowej o desancie wojsk ja
pońskich w południowych Chi
nach znalazła się m. in. wzmian
ka, że — według opinii obser
watorów zagranicznych — de
sant ten jest „jednym z na
stępstw układu monachijskie
go'*.. Nie określeni bUżej ,,ob
serwatorzy", niewątpliwie do
brze poinformowani, mają w tym 
wypadku najzupełniejszą rację, 
a ich opinię podzielić musi każ
dy, kto spogląda na bieg wyda
rzeń międzynarodowych otwar
tymi i przytomnymi oczami.

Jest bowiem pewnikiem nie
zachwianym, że wszystkie istot
ne i ważkie zagadnienia między
narodowe powiązane są dziś zt 
sobą w sposób bardzo ścisły i r< 
alny; że tworzą one zwarty kom 
pleks polityczny, z którego nie 
można wyodrębnić tych czy in
nych części bez naruszenia spo
koju i równowagi pozostałych. 
W dobie bezwzględnego parcia 
„totalnych" imperializmów na 
pozycje państw nasyconych i pra 
gnących pokoju liczba tych kwe 
styj istotnych staje się coraz 
większa, a zasięg ich oddziały
wania—coraz rozleglejszy. I dla 
tego właśnie — wbrew pozorom 
nieprawdopodobieństwa — decy 
zje powzięte w Monachium znaj 
dują natychmiastowy oddźwięk 
pod murami... Kantonu i kładą 
się ponurym cieniem na intere
sach brytyjskiego handlu w po
łudniowych prowincjach chiń- 
skich.

Rezultaty konferencji mona
chijskiej, jakkolwiek chcielibyś- 
my je oceniać, nie mogą być w 
żadnym wypadku uważane za — 
„triumf" mocarstw zachodnich.. 
Faszyzm wygrał grubą grę — . 
to wygrał tanim kosztem, w dro 
dze dyplomatycznej, nie oręż
nej. Taki sukces zaostrzył, rzecz 
prosta „dynamiczne" apetyty 
zwycięzców, wzmocnił w nich po 
czucie pewności siebie, spotęgo
wał wiarę w praktyczność i ce
lowość stosowanych dotychczas 
metod. Przygodne nadzieje, po 
wstrzymane dążenia, odłożone 
zamiary — nabrały w całej swej 
rozciągłości życia i mocy. Po 
monachijskiej próbie sił. azjatyc 
ki partner słynnej „osi" doszedł 
do wniosku, że może sobie po
zwolić — bez zbytniego ryzyka 
— na zaszachowanie potęgi bry
tyjskiej w Hong-Kongu przez o- 
kupację przylegających obsza
rów chińskich — i desant w za
toce Bias, w drugim roku wojny 
z Chinami, stał się faktem do
konanym.

Ale ta sprawa, jak słusznie 
twierdzą „obserwatorzy" polity
czni, jest tylko „jednym z na
stępstw układu monachijskiego". 
Są, istotnie, inne jeszcze następ
stwa tego układu. Zastanawia
jącym zbiegiem okoliczności, sy 
tuacja w Palestynie — natych
miast po ukończeniu „przyjaz
nych" rozmów niemieckich ule
gła zaostrzeniu. Nasilenie wystą
pień arabskich wzrosło ogromnie, 
przybrały one formę otwar

tej i kierowanej z jednego śród 
ka rewolty przeciwangielskiej. 
Ponieważ „powstańcy" arabscy 
nie dysponują fabrykami broni i 
amunicji i nie mają też banku 
emisyjnego, któryby akcję zbrój 
ną mógł finansować — staje się 
rzeczą bezsporną, że zarówno 
broń, jak i pieniądze otrzymują 
z zagranicy, i że tych środków 
zaopatrzenia należy szukać w 
granicach państw, których celem 
taktycznym jest stwarzanie dla 
Anglii trudności na terytoriach 
kolonialnych i mandatowych. Ta 
kie trudności KRĘPUJĄ SWO
BÓD# RUCHÓW ANGIEL
SKICH w sprawach naszego kon 
tynentu, no i — dają niektórym 
głośnym mówcom pochop do iro 
nizowania na tematy brytyjskie. 
Nie potrzeba być funkcjonariu
szem „Intelligence Service", by 
zrozumieć, które to państwa tak 
uparcie wchodzą w drogę Wiel
kiej Brytanii.

Nie tylko jednak p. Chamber 
lain, po króciutkim okresie mo

POLSKA A RUMUNIA.
Wizyta min. Becka w Rumunii 

budzi powszechne zainteresowa
nia. Chodzi o sprawę Rusi Przy- 
karpackiej. „W. Dziennik Naro
dowy “ pieze:

Prasa włoska, na podstawie infor
macji z Bukaresztu, donosi, że 
między Polską a Rumunią panuje już 
całkowita zgodność poglądów na 
stię wspólnej granicy polsko - węgier
skiej i że chodzi tylko o załatwienie 
szczegółów. Szczegóły te dotyczą, 
przede wszystkim, losu wschodnego 
skrawka Rusi Podkarpaokiej, gdzie 
zwartą masą mieszka 60 tysięcy Ru
munów. Gdyby terytorium to zostało 
przyłączone do Rumunii, Polska uzy
skałaby drugie z nią połączenie 
kolejowe, tędy bowiem biegnie linia 
kolejowa Delatyn — Robów — Shr 
ghat.

PO MOW IE
WICEPR. KWIATKOWSKIEGO. 

Znane „oświadczenie" „Gazety
Polskiej" wywołało ironiczne uwa- 

prasie niezależnej. „Biała 
chorągiew"! — pieze „Kur. Pol
ski".

„Depesza" omawia mowę p. 
wicepremiera w tonie entuzjasty- 
cznym.

„Kurier Bydgoski" również:
P. wicepremier Kwiatkowski swoją

ostatnią mową katowicką wniósł w 
szare, stęchłc, duszną atmosferą prze
siąknięte życie polityczne Polski po
wiew świeżego powietrza.
Cała prasa niezależna wskazuje 

a RÓŻNICE TONU pomiędzy o- 
ficjalnym OZN-em a mową wice
premiera.

A CUDA JUŻ BYŁY.

nachijskiej sielanki, ma powody 
do trosk i zmartwień. Nie umil
kły jeszcze echa wiwatów na 
cześć powracającego z gałązką 
oliwną p. Daladiera, a już rozle
ga się coraz głośniejsze, coraz 
bardziej natarczywe wołanie 
Niemców alzackich o autonomię, 
o „prawo samostanowienia", o 
możność ewentualnego powrotu 
do Rzeszy. Okazuje się, że ka
żde państwo europejskie może 
mieć swoje... „Sudety'*, że zaw
sze znajdzie się... Henlein i że 
nieograniczone są apetyty henlei 
nowskich protektorów. Rewizje 
i aresztowania, do których zmu
szone były uciec się władze fran 
cuskie, przyniosły wiele mate
riału, obciążającego tak zw. „au 
tonomistów" alzackich, a rodzaj 
i charakter tych dowodów nie 
pozostawia miejsca na wątpliwo 
ści co do źródła inspiracyj i 
subsydiów. Sumienny i pilny 
„obserwator" z pewnością nie za 
przeczy, że gwałtowny i bardzo 
bezceremonialny ruch wśród

Przegląd prasy
Jedno z pism popołudniowych 
donosi:

„Członkowie zgromadzenia okręgo
wego w Końskich (okr. 31) wnieśli 
protest przeciwko rzekomej nieprawi
dłowości, która miała się wydarzyć 
podczas wyborów w <łn. 13 b. ir 
kazało się bowiem przy obliczaniu 
głosów, że jeden z kandydatów, nau- 
ozyciel miejscowy, otrzymał tylko 8 
głosów i taką cyfrę wpisał do proto
kółu przewodniczący, podinspektor 
szkoły Włodzimierz Konard. Tymcza
sem 28 członków zgromadzenia stwier
dziło na piśmie, że głosowali właśnie 
na owego nauczyciela. Różnica w o- 
bliczeniu wywołała oczywiście dużą 
sensację w powiecie.

Jak się dowiadujemy, sprawą tą za
jął alę p. premier Składtkowski i o
il.< okaże się istotnie jakaś nieprawi
dłowość, wybory w okr. 31 będę 
przeprowadzone powtórnie".

KTO PRZEMAWIAŁ 
W KATOWICACH?

„A.B.C." czasem uda się napi
sać coś rozsądnego. Obecnie roz
waża na temat przemówienia p. 
Kwiatkowskiego:

Kto przemawiał w Katowicach, czy 
kandydat na posła inź. Kwiatkowski, 
czy wicepremier Bng. Kwiatkowski, 
pekażą dni najbliższe. Jeśli przema
wiał tylko kandydat na posła, to o- 
czywiścic przemówienie nie pociągnie 
za sobą natychmiastowych konse
kwencji praktycznych. Zupełnie Ina-': 
czej będzie wyglądała sytuacja, jeśli 
w Katowicach wygłoszona została 
wa wicepremiera Kwiatkowskiego. Już 
w najbliższym czasie spotkamy się z i

A tymczasem już mamy cuda.

Tow. ANTONI ZELCER
Członek Stow arzyszenia b. W ięźniów Politycznych, członek P .P .S. 
dzielnicy Śródmieście, członek Socyalno -  Rewolucyjnej Partii

„Proletaryat"
zroarl w  W arszaw ie dnia 19 b. m.

Cześć J e g o  Pam fęcli
Pogrzeb odbędzie s ię  dziś, dnia 21 października, o  godz. 2  p. p. 
z  kaplicy szpitala Dz. Jezus, u l. Chałubińskiego, na cmentarz  
E w angielicko -A u g sb u r sk i p rzy  uL Młynarskiej.
N a  pogrzeb w zyw am y Człon ków  Stowarzyszenia, jak również 
Przyjaciół i  Znajomych Zm arłego.

ZARZĄD STOWARZYSZENIA  
B. W IĘŹN IÓW  POLITYCZNYCH

Niemców alzackich jest rów
nież „jednym z następstw ukła
du monachijskiego".

A za tym — jak widzimy —■ 
„następstw" tych jest dużo, choć 
od chwili podpisania układu nie 
upłynął nawet jeszcze—miesiąc. 
Nikt nie zaręczy, że w niedale
kiej przyszłości liczba „na
stępstw" nie wzrośnie znakomi
cie i że „następstwa", które są w 
toku realizacji, nie przybiorą na 
sile i wyrazistości... W jednym 
z artykułów, poświęconych o- 
bronie polityki p, Chamberlaina 
w sprawie czechosłowackiej, „Ti 
mes" londyński pocieszał się me 
lancholijnie: „W najgorszym ra
zie premier polityką swoją u z y 
skał ZWŁOKĘ, której będziemy 
mogli użyć na uzupełnienie bra
ków w naszym uzbrojeniu".^

Wszystko zdaje się wskazf* 
wać na to, że brytyjskim i za* 
granicznym admiratorom pi, 
Chamberlaina nie pozostanie nici 
innego, prócz tej pociechy.

Bd. *

faktami wskazującymi, iż nadehotW 
realizacja zapowiedzi katowickiej.

CZY CZESI ZAPRZYJAŹNIĄ 
SIĘ Z „TRZECIĄ" RZESZĄ? 
„Polonia" snuje rozważania na

temat stosunków czechosłowacko- 
niemieckich, twierdząc, że Czesi 
nie zaprzyjaźnią się z Niemcami:

„Trzecia" Rzesza zagarnęła także 
powiaty wybitnie czeskie. W je j gra. 
nicach znajdzie się blisko 800-tysięcz- 
na mniejszość czeska. Przypuśćmy, że 
wyjedzie dużo optantów. Pozostanie 
w każdym razie pokaźna masa. Ponie
waż w totalnym państwie niemieckim 
będzie tym O  echom stokroć gorzej, 
niż w ojozyźnie, przeto nie wyobraża
my sobie, żeby stosunki między obu 
państwami mogły być naprawdę ser
deczne i braterskie. Rzecz prosta, że 
Czesi będą musicli maskować swe 
prawdziwe uozncia.

Jakąż więc wobec tego powin
na być polityka Polski wobec 
Czechosło wac j  i.

Jeśli marzymy kiedyś o sformowa
niu bloku mniejszych państw pod 
naszym przewodnictwem, to pamię
tajmy. że rozdrażnilibyśmy Czechów 
i  wepchnęli w objęcia Niemiec, gdy- 
byśmy pochwalali np. ideę oddania 
Słowaczyzny Węgrom.

A więc nie popełniajmy błędów. 
Cgesi mogli oddać Bogumin Niem
com, a jednak oddali go — o dwa dni 
wcześniej — nam. Jest to fakt drob
ny, ale charakterystyczny, pozwalają
cy wierzyć, iż Czesi nie zapomną, że 
jesteśmy Słowianami.

S—EK.

Jutrzejszy numer zawierać będzie g stron;
niedzielny num er— 12 stron



Pokój czy wojna?
„Demokracja-wróg pokoju Nr. 1“

„0ś“ pozostałe niezachwiana
W  czasie, gdy świat cały ocze

kiwał z niepokojem na wiadomości 
idące kolejno z Berch.esgaden, Oo- 
desbergu i Monachium, w których 
decydowały, się losy pokoju, pro
paganda krajów faszystowskich 
nie próżnowa.a. Swej perfidnej 
działalności nie zaprzestana i wów
czas, gdy dzięki graniczącej z po
niżeniem ustępliwości Francji i An 
g lij, iłk.adem monachijskim ura
towano na jakiś czas zagrożony 
pokój światowy.

Usiłuje się wmówić opinii, po
glądy, które są bardziej.... śmiałe 
niż prawdziwe. Oto dowiadujemy 
się, że n ik t tak nie pragnie poko
ju, jak kraje tofalistyczne. One są 
usposobione pokojowo, a jedno
cześnie nieprzejednanymi wroga- 

li wojny. i
Za to demokracje — oto wróg nikriienie wezwany do wojny. Kie-

Nr. 1 pokoju! One to pchają świat 
w  objęcia wojny, ich zaborcza po
lityka grozi rozpę.aniem pożogi 
•wojćnńej.

Są one w tym podbechtywane 
przez „czynnik anonimowy": ży- 
dostwo -  masonerię i komunizm.

Rozpisuje się o tym szeroko p . , 
Kozicki w „Warsz. Dzienniku N a -! 
rodowym", zapominając, że apo- 
sto ami wojny czyni tych, którzy 
octąd byli nazywani uosobien.tm 
tchórzliwości oraz zapoznając o- 
becny stan zanarchizowanej czyst
kami „arm ii czerwonej".

Oczywiście tego rodzaju stawia
nie sprawy, będące „odwracaniem 
kota ogonem", może trafić do prze 
konania tylko naiwnym.

Bo przecież n ikt rozsądny nie 
uwierzy, że państwa trójkąta Ber
lin -  Rzym - Tokio są nastrojone 
pokojowo. Wojnę abisyńską jesz
cze ludzie pamiętająca o wojnie 
.w Chinach i Hiszpanii również wie

A  jak są nastrojone i w jakim 
duchu utrzymują swoje narody pań 
stwa totalne, którym niewątpliwie 
nie grozi napaść z niczyjej strony, 
o  .tym świadczy szereg wynurzeń i 
dokumentów, które tu przytoczy-

Jeszcze przed „marszem na 
Rzym" Mussolini w swym organie 
„Popolo d ita lia "  pisał: .„Demo
kracja ma koncepcję życia całko
wicie pokojową, faszyzm — cał
kowicie wojenną".

Zgodnie z tym założeniem w 
przedmowie do „A któw " Wielkiej 
Rady faszystowskiej, wydanych 
latem b. r. mógł b. redaktor „Po
polo d‘Italia“  stwierdzić, że „atmo 
sfera, w  jakie j toczy się życie na
rodu włoskiego ma charakter mi
litarny".

Dlaczego Mussolini i faszyzm . . . . . . .  . .
m ąstón ij, ku wojnie? Musi M  j a i  po-
być, skóro w uszeregowaniu war- i żre d m c y ty  s iro m m i wo-
rości, wojnę postawiono na p ie r - !? '* 1?” " -  bez
wszym planie, wierząc, ie  jest ona | " " " ‘f  . * .
nieunikniona, konieczna.

W artykule o doktrynie faszysto

Wyręczanie się samorządem
nadał trw a

Do kłopotliwych i kosztow
nych czynności, którymi w ostat
nich latach nadmiernie obciążo
ny został samorząd z uszczerb
kiem jego właściwej roli na polu 
gospodarki społecznej, — należy 
doręczanie pism różnych urzę
dów i instytucyj. To niezrozumia 
łe — zwłaszcza w miastach — 
wyręczanie poczty miało już us
tać po wejściu w życie w róku 
bieżącym specjalnej ustawy, któ 
ra uciążliwy ten obowiązek wre
szcie zniosła po długich zabie
gach o to samorządu.

Ale sama ustawa widocznie 
jeszcze nie działa dostatecznie i 
nie wszędzie, o ile wzg przyjęte
go u nas zwyczaju nie zostaje u- 
zupełniona okólnikami... Wiele 
bowiem gmin wiejskich i miast 
nadal otrzymuje polecenia władz 
doręczania tysięcy pism urzędo
wych, nakazów płatniczych, upo 
mnień.

Z odciążeniem samorządu od
licznych czynności, obcych cha- rządom ustawowego ich udziału 
rakterowi samorządu, nie idzie w ryczałcie podatkowym, płaco- 
tak łatwo, jakby się to mogło zda | nym Skarbowi. Państwa przez 
wać, przynajmniej według ofi- dzierżawcę monopolu zapalcza- 
cjalnie zapowiedzianych reform nego.
i  zmian, *

wskiej umieszczonym w „.Encyklo 
pedii włoskiej", Mussolini napisał:

„Jeżeli chodzi o przyszłość i  roz 
woj ludzkości, to faszyzm nie wie
rzy przede wszystkim w  możliwość 
ani pożyteczność trwałego pokoju. 
TYLKO WOJNA może wyzwonc 
maximum energii judzkiej i nadać 
znam.ę szlachetności narodom, któ 
re mają odwagę stawić je j czoło".

Rozwijając jakby ten pogiąd, 
Mussolini w „parlamencie" włos
kim przed rozpoczęciem wojny w 
Abisynii stwierdził: „N ie tylko nie 
wierzę w trwały pokój, ale uwa
żam, że niszczy on i przeczy istot
nym cnotom człowieka, które FYL 
KO KRWAWY CZYN, może ujaw
nić".

Nieodzowność i konieczność woj 
ny sprawia, że ;,naród będzie nieu-

dy? Jak? Nikt tego nie wie, ale ko
ło przeznaczenia kręci się z całą 
Szybkością".

We Włoszech podobnie zresz

CO a -  SZOffEft-— PRYŁłWSKI£gQ

Z faszystowskiego trójkąta
Nie dawno ambasadorem japon 

skim w Berlinie został generał 
Tiroshi Oshima, który brat wy
bitny udział w powstawaniu ukła 
du anty-komunistycznego z przed 
dwuch lat. Generał ten współ
pracował ściśle z ministrem Rib- 
bentropem nad tym układem i 
jeszcze jako charge d‘affaires 
ambasady japońskiej, bliskie z 
nim utrzymywał stosunki.

jednocześnie jeden z przyjaciół 
generała Oshima — Toshiro Shi- 
ra łori, dotychczasowy poseł w 
Sztokholmie, został ambasadorem 
w Rzymie.

Przypominamy, że ńieddwno 
ambasadorem niemieckim w To
kio został generał Ott.

Te trzy przesunięcia w krajach Politykę prowadzi armia, 
trójkąta faszystowskiego mają 
swą wymowę, zwłaszcza, że toczą 
się rokowania niemiecko-japoń- 
skie o nadanie paktowi anty
komunistycznemu „głębszej" tre-

A le czy te  nadzieje na Roosevetta  
e są zbyt optym istyczne? Roose- 
:lt ma niewątpliwie dobre chęci wo 
»  demokracji europejskiej, ale 

sytuacji politycznej w ygłosi! .Ameryka nie wkroczy do spraw euro 
wiadomości, Że między Niemcami tow - Jonha« x- Ictóry św ieżo powróci! | pejsltłch, jeśli państwa demokratyer

....................... ~  ------------- -------’• W łaśn ie; ne Europy SAM E N IE ZDOBĘDĄ
‘ SIĘ  N A  WALKĘ Z FASZYZMEM.

Mianowanie generałów amba
sadorami w Berlinie i  Tokio świad ueralnef Konfederacji Pracy (klaso-1 
czy, że chodzi o projekty wojsko- ^ ch zawodow ych). B e le  :
we trójkąta. Z  Tokio dochodzą -  -  - \ \

Japonię od dłuższego już czasu “  sto»ów SW -oo-w *. 
snuję się rozmowy aa lemat za -1 z >»«■■ *»-
tańczenia wojny z Chinami. Win- “  — fc «  się .Wranc r ,a .

Roosevelta do w ysiania do głównych  
m ocarstw  europejskich w pam ięt
nych dniach z  końca września ape-

sze dla tego pośrednictwa? Wśród 
japońskich sfer wojskowych są

To samo można stwierdzić gdy 
chodzi o pomoc finansową dla sa 
morządu.

Wystarczą p rzykłady:
1) Pomimo upływu połowy bie franą sw ego kraju, jeśli chodzi o wal

żącego okresu budżetowego, 
morząd dotychczas nie otrzymał 
ani jednego złotego dotacji z kwo 
ty 10 milionów złotych, ustawo
wo na ten cel przeznaczonych z 
budżetu Skarbu Państwa.

2) Ostatnio znacznie wzrosły 
należności samorządu wskutek 
nieregulowania nie tylko zaleg
łych, ale i bieżących rachunków 
za: wodę, gaz, elektryczność, do
starczane urzędom i instytucjom 
państwowym, za żywienie więź
niów w aresztach gminnych, za 
kwatery wojskowe, wynajem lo
kali i t. d. W poszczególnych 
przypadkach należności z tego 
tytułu wynoszą już dziesiątki ty 
sięcy, a razem miliony złotych.

3) Od dłuższego czasu władze 
skarbowe nie przekazują samo-

tą, jak w Trzeciej Rzeszy czyni się 
systematyczne wysiłki, aby wytwa 
rzać ducha wojennego, utrzymy
wać przekonanie o konieczności 
wojny. Wykorzystuje się wszelkie 
okazje, aby wprawiać umysł w 
stan paroksyzmu wojennego.

Idzie to jednak opornie, jak 
świadczy o tym chociażby ujaw
niona powszechnie radość mas nie 
mieckich z racji uratowania poko
ju.

W świetle tych cytat, wręcz hu 
morystycznie. wyglądają „chw yty" 
faszinternowskiej propagandy, usi 
łującej przeciwstawić krwiożer
czym i napastliwym demokracjom, 
pokojowe i łagodne iotalizmy... 
Znana metoda „łapaj złodzieja'

Popularne hasło socjalistyczne 
„faszyzm to wojna" pozostanie na 
dal aktualne, budząc jednocześnie 
a nas w Polsce czujność i wskazu
jąc skąd może grozić niebezpie-
czeństwo dla niepodległości Polski, j osiągniętej przewagi gospodarczej 

Z. SIUDYŁA. w  tej części Europy. Niechybnie

podobno dwa prądy: jeden prag
nąłby prowadzić wojnę z China
mi do zwycięskiego dla Japonu 
końca, do całkowitego opanowa
nia Chin, ewentualnie do obalenia 
Czang-Kai-Szeka. D rugi zaś prąd 
jest za tym, by walkę skończyć 
wraz ze zdobyciem Hankau i  za
trzymać zdobyte na Chinach ob
szary.

Który z tych kierunków weźmie 
górę — oba ,jak widać, są na ra
zie nierealne — to się pokaże. 
Zasługuje jednak na uwagę, że w 
tych rokowaniach biorą udział 
tylko wojskowi — ze strony Ja
ponii, gdzie minister spraw zagra
nicznych podał się do dymisji, a 
nowego dotąd nie mianowano.

ł o i  M » x  i  Mii r t n m i
tygodniu odbyto s ię  w  Pa-1 

ryżu posiedzenie Rady Naczelnej Ge :

lów o konieczności utrzym ania 
koju.

Jouhatut nakreślił obraz sytuacji 
europejskiej w  czarnych barwach.

Z tego rozumowania wynikałoby, 
że jeżeli Francja nie m oże teraz w o- 
jować, to  tym  bardziej N iem cy by
łyby skłonne uderzyć nft Francję. 
Ale Jouhaus, nie uzasadniając sw e
go zdania, twierdził, że N iem cy skie
rują sw ą pożądliwość W  KIERU N 
KU WSCHODU I  POŁUDNIA E U 
ROPY.

W  niem niej ponurych barwach na 
m alował Jouhaus sytuację w ewnę-

hę kapitału z pracą. Przem ysłowcy 
—  oświadczy! Jouhatu —  założyli 
ponownie fnndnsz w alki z  ruchem  
robotniczym i z  w szystkim i osiągnię  
cłami społecznymi ostatnich czasów . 
Przem ysłow cy dążą do zgniecenia 
ruchu robotniczego i popierają w  
tym  celu faszyzm  w  kraju i po za

•Joahau.t na 
Jeśli chodziprzyszłość najbliższą?  

o ruch robotniczy, to  naw oływ ał do 
jedności za w szelką oenę. Najeży  
unikać tarć wewnętrznych w  orga
nizacjach zawodowych i pam iętać, ie  
rozłam oznaczałby katastrofę 1 ko
niec ruchn robotniczego.

Co do sytnacjł politycznej, to  —  
zdaniem Jonhans —  w yjścia  nale
żałoby szukać w  konferencji m iędzy
narodowej. chociaż on — Jonhaux—  
nie m a pewności, czy  ona udałaby 
się. Z naciskiem  natom iast podkre
ślił, ż e  Francja powinna szukać  
oparcia w  prez. R ooscelde. Francja 
m usi s ię  „uwiesić4* u  Roosevelta —  
powiedział dosłownie -lonhaJEr.

Od pewnego czasu znów zaczę
ły się ukazywać w prasie fran- 
cuskiej i angielskiej wiadomości 
na temat rozdźwięków między 
Berlinem a Rzymem. Jak swego 
czasu co do Austrii, tak ostatnio 
co do Węgier różnice te miałyby 
być tak znaczne, że „oś" miałaby 
być już bliską „pęknięcia".

Przewidywania te okazały się 
jednak płonne.

Jak słychać Rzym z Berlinem 
zdo-Jali uzgodnić swe interesy w 
sprawie Bałkanów i dorzecza Du
naju. Włochy jak gdyby miały 
się zgodzić na przewagę Niemiec 
w Rumunii i  n.a Węgrzech, z wa
runkiem jednakże uwzględnienia 
interesów włoskich. Włochy mia
łyby zapewnioną przewagę w Ju
gosławii, Albanii, Grecji i Bułga
rii, które wchodziłyby w skład 
„systemu włoskiego". Możliwe, 
że w tych wiadomościach jest 
część prawdy. Trudno jednak 
przewidzieć, czy Niemcy, mimo 

nie będą chciały pogłębić

Szkota 
W  A  R S Z A  W  A , 
JEROZOLIMSKA 21

Otóż Niemcom zależy na tym, 
by Japonia zakończyła wojnę z 
Chinami i  swa SIŁĘ WOJSKO
WĄ ODDAŁA DLA CELÓW, 
WSPÓLNYCH TRÓJKĄTOWI.

Jakie to cele? Można na razie 
się tylko domyśleć, że chodzi tu 
o wspólny fron t anty-sowiecki.

B. * i

Rooscvelt daw ał to  w ielokrotnie do 
zrozumienia.

Z mowy Jouhaax w arto jeszcze  
podać szczegół następujący:

On z Blumem odwiedzili premiera 
Daladiera w  s-prawie okropnego losu  
tej ludności ziem sudeckich, która 
uciekała przed hitlerowcam i. Dala- 
dier oświadczył, że wic o tym  losie, 
ale  że  przedstawiciel Francji w  ko. 
m isji berlińskiej powołanej w  Mona
chium, jest  sam  przeciw trzem  
(Niem cow i, Włochowi i A nglikowi)
i nic nie może zrobić. „PRAWDZI
W A KATASTROFA jest udział Hen 
dersona w  tej komisji" —  oświad
czy! Daladler.

I  ten epizod, jeden z  wielu, w ska
zuje, do jakiego stopnia zmniejszyła  
się sam odzielność Francji w polityce  
europejskiej. B.

► D zJksł L E K A R S K I  <
i j c m o s K i
»VEN EH » t  Z.A fc, płciowe, pęcherza, 

prostaty. Elekt roleczenie. 
Przyjmuje w swojej prywatnej 

lecznicy
Chmielna 56 od U rano do 8 wtocz

OAUMiZuWMA. 
FORODk, ZASTRZYKI I IN N E

ZABIEGI.

porat!v bezpialne
Przyjmuje panie: d — 12 , ó — 8 

Leszno 21. tel. 12-15-70
1 sień O piętro.

A K U S Z E R  KA A K U S Z E R K A

tę przewagę zechcą wyzyskać nie 
tylko przeciw Francji i Anglii, ale 
róiwnież dla utrzymania swego 
partnera rzymskiego w  zależno
ści. „System w łoski" byłby więc 
w gruncie rzeczy wasalem Berli
na.

W każdymbądż razie „oś“  nie 
ma zamiaru pohamowania swych 
apetytów. Jak słychać formula 
uzgodniona przez obu dyktatorów 
brzmi:

„Istotne uregutowanie europej
skie i  kolonialne jeszcze się nie 
zaczęło".

WJochy np. nie uważają bynaj- 
mniej uznania przez Francję pod
boju Abisynii, jako koncesję. U- 
znanie Imperium — to rzecz cał
kiem naturalna, twierdzą w Rzy
mie. Również układ monachijski 
— to jeszcze w oczach Berlina i 
Rzymu - r  nie wiele.

Wyraźny język
lek prasa włoska przemawia do Franii!
Francja, jak  wiadomo, posta

nowiła po dwuletniej przerwie 
mianować ambasadora w Rzymie. 
Urząd ten ma objąć obecny amba
sador w Berlinie, Poncet. Jakże 
Włochy przyjęty ten krok Fran
cji, oznaczający m. in. uznanie 
zaboru Abisynii?

Posłuchajmy co pisze prasa fa 
szystowska, pisząca przecież ty l
ko to, co je j każą, co jest wyra
zem poglądów dyktatury faszy
stowskiej:

„Messagero" pisze: „Wszystko 
sprowadza się do kwestii zasad
niczej, do najprostszej formuły: 
chodzi jedynie o to, by określić 
cele i  dążenia przez TAK albo 
NIE '

I  pismo faszystowskie'wyjaśnia CIW  FRANCJI".

Robotnicy kraju Sudeckiego
wydani Gestapo

Na naradzie monachijskiej, na 
której uchwalono wydanie Niem
com kraju Sudeckiego, ustalono, 
że wszystkie gminy, w  których 
więcej niż 50% ludności mówi po 
niemiecku wydane zostaną H itle
rowi.

Nie liczono się wcale z tym, że 
w niektórych gminach PRZEWAŻ
NA część osiadłych tam Niem 
ców składała się z przeciwników 
faszyzmu, a więc ogromna więk 
szość ludności nie chciała dostać 
się pod dyktaturę hitlerowską. 
Pp. Chamberlain i  Daladier uwa
żają widocznie, że każdy Niemiec 
obowiązany jest podporządkować 
się hitlerowcom.

Gestapo oczywiście, nie omiesz 
kala wyzyskać okazji. Jednocześ
nie z wkraczającymi oddziałami 
armii niemieckiej pojaw ili się w

Z „H itler ir  
By żołnierze nie obrócili bronL

Liczbd skazanych przez sądy Rzeszy 
za przestępstwa polityczne jest tak 
wielka, że zaszła konieczność powoła
nia dc życia „karnych pułków", do 
których zaliczają pod względem polity
cznym niepewnych rekrutów.

Skazani za cięższe przestępstwa poli- 
czne, o ile w ogóle wychodzą na wol- 
jść, otrzymują paszport z adnotacją, 

są wyłączeni ze służby wojskowej.
Takich w miarę możliwości nie dopn

i  płciowe A jffc M ężczyzn przyjmuje 
CHMIEUU lekarz 8 r. — 9 w .
Kobiety przyjmuje lekarka 9 r. 9.

M ARIA GURFINK1EŁ 
Odznaczona przez prof. U. «L P . 

PORADY BEZPŁATNE  
Niezam ożnym  — ustępstw o

CHŁODNA 38 m. 11, tel. 233-57
Godziny przyjęć 10—1 1 4— 8.

Obaj dyktatorzy liczą się z jed
nym:

życzeniem ich nie jest bynaj
mniej prowokowanie konfliktu o- 
twartego. Wiedzą, że w razie o- 
godzenia w bezpośrednie życiowe 
interesy tych państw — Anglia i  
Francja będą zdecydowane na 
zbrojne wystąpienie. A tego trze
ba uniknąć i dlatego należy wy
bierać drogi okólne, unikając bez
pośredniego konfliktu z obu tymi 
państwami.

W  zakresie tych swoich planów, 
ekspansji między obu dyktatora
mi istnieje jednomyślność. Pod 
wpływem Hitlera Mussolini posta
nowił przejść do porządku nad 
nowymi prądami pro-francuskimi( 
jakie nurtują we Włoszech. H itler 
podobno wyjaśnił Mussoliniemu, 
że prądy te są zamaskowaną for
mą opozycji przeciw faszyzmowi.

bliżej, o co mu chodzi:
„ALBO POKÓJ ŻYWIOŁOWY, 

ODPOWIADAJĄCY NOWEJ SY
TUACJI, POWSTAŁEJ W EURO
PIE DZIĘKI DOMINOWANIU  
(GÓROWANIU) SIŁ „O SI", AL
BO TEŻ TAKI SAM POKÓJ, 
LECZ JAKO REZULTAT NIEU
BŁAGANEJ WOJNY Z  TYMI 
SAMYMI NIEROZŁĄCZNYM! SI
ŁAMI".

A jeżeliby się to Francji wy
dawało jeszcze niezbyt jasnp, 
to z pomocą spieszy inny dzien
nik, „Giornale c flta lia" i  oświad
cza krótko:

„Żołnierz wioski Jest zawsze 
gotów, gdy tego zajdzie potrzeba, 
WYSTĄPIĆ ZBROJNIE PRZE-

kraju Sudeckim AGENCI GES
TAPO, oraz sztafetowcy organl- 
zacjł SS., słynni z tego, że oni to 
wymuszają zeznania od areszto
wanych i  nadzorują obozy kon
centracyjne.

„Frankfurter Zeitung" pisała, że 
gestapowcy (ta jna policja nie
miecka) zaraz rozpoczęli oczysz
czanie kraju od „marksistowskich, 
zdrajców" i  innych wrogów pań
stwa.

Niektórzy agenci ta jnej po lic ji 
towarzyszyli czołowym oddziałom 
wojskowym w tym celu, by zapo
biec ucieczce demokratów i  dzia
łaczom związkowych.

Dla „wyzwolonej" ludności kra 
ju  Sudeckiego urządzono już obo
zy koncentracyjne w pobliżu Karls 
badu i  Bodenbach.

szcza się także do żadnych robót, sm- 
jących jakikolwiek związek s wojsko-

Ta „najniebezpieczniejsza" kategorie 
ma wszystkie dowody ostemplowane li
terami „p. u." (politisch nn.zuverlassig), 
t. j .  niepewny pod względem pobtyes* 
nym. Dyktatura hitlerowska obawia się 
przeniknięcia prądów opozycyjnych da i

Mniejszych „politycznych przestęp
ców" wciela się od karnych pułków 
wespół z przestępcami kryminalnymi.
Z żołnierzami tych pułków zwierzch
ność obchodzi się tak samo, jak a więź* 
niami obozów koncentracyjnych.

Wymyślania i ćwiczenia karne są na 
porządku dziennym. Przy najmniej
szym sprzeciwie strzela się wprost do

Pałki karne odbywają ćwiczenia tak
że w ostrym strzelaniu, przy czym sto- 
suje się w tym wypadku daleko idące 
środki bezpieczeństwa. Przed doręcze
niem karnym żołnierzom broni na plac 
ćwiczeń przybywa inny pułk regularnej 
piechoty, który obstawia cały plac ćwi
czeń, mając broń gotową do strzało. 
Ten stan ochrony trwa dopóty, dopóki ; 
nie kończą się ćwiczenia i żołnierze nie ' 
zwracają broni.

Władze polityczne i wojskowe żyją, 
w wiecznej niepewności, hy broń nie i 
została skierowana przeciwko wewnęto 
neirn nieprzyjacielowi indzi niepew
nych politycznie.
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Październik —  to  miesiąc propagandy
K O B I E T

Kobiety, w s te w ie  do szarego 9  Polskie! Partii 
Soclafisiyczne! i Klasowych Związków ZawodswyA, 
albowiem one ty lk o  bronią waszych praw . 

Centralna Akademia Kobiet odbędzie sie w Warszawie, 
w niedziele, 23 br„ w sali Teatru „A teneum ", 

o godz. 10.30 rano.

M u s io ł
n a  w i d o w n i

Znany z dziejów Związku Na
uczycielstwa Polskiego były kura
tor Musioł rozwija na Górnym 
Śląsku żywą działalność politycz
ną w  charakterze reprezentanta 
grupy Bolesława Piaseckiego „Pa 
Idnga". (ASI).

D la orientacji
now ym  program ie P olskiego  
który będzie obowiązywał w  s< 
zim ow ym  1938—39 podajemy 
pracy programowej w gr— 
głośn i P olskiego Radia 
wszednie:

5.30 —  Katowice i  Łódź (do 8.10)
6.30 ■— W arszawa I  (do 8.10)

dnie '

W iadom ości Polski*

MÓW Ml

Akademia młodzieży w Goleszowie
Zamieniła sie w żałobna uroczystość ku czci tow. Regera

Jak co roku, ruchliwy Oddział 
Stowarzyszenia Kulturalno • Oś
wiatowego „S iła" urządził w  nie
dzielę, 16 października b. r .w G o  
leszowie uroczysty wieczór, po
święcony dorobkowi całorocznej 
żmudnej i  ofiarnej pracy młodzie
ży goleszowskiej. W  bieżącym ro 
ku wieczorek ten został połączony 
z 10-leciem istnienia orkiestry si
łackiej, liczącej 28 członków. Jest 
to jedna z najlepszych orkiestr w 
okolicy. Znana jest także z popi
sów na Zlocie ogólno - polskim 
młodzieży robotniczej PPS., odby 
tym 26 września 1937 roku w 
Warszawie. Zna ją ludność karwiń 
ska ze Ziołu „S iły", który odbył 
się tam w czerwcu b. r.

/Uroczystość ta nabrała specjal
nego charakteru i  miała być dniem 
radości miejscowych robotników 
z okazji powrotu „Siłaczy" z za 
Olzy — niestety jednak stała się 
uroczystością żałobną, gdyż w 
przed dzień, t. j. 15 października

b. r., na ziemi śląskiej w  Byśtrej 
zmarł założyciel i  prezes „S iły"— 
tow. Tadeusz Reger. Zmarł socja
lista, który wychował całe poko
lenie górników i  hutników z Kar
winy, Frysztatu i  Trzyńca. Nic 
dziwnego, że z radosnego wie. 
czorku urządzili „Siłacze" gole
szowscy akademię ku czci swego 
wodza, nauczyciela i  wychowaw
cy.

Uroczysty wieczorem zagaił 
przewodniczący tow. Paweł Be
rek. Przemówienie, poświęcone 
prezesowi Zarządu Głównego Si
ły. wygłosił swoją śląską gwarą 
tow. Jerzy Berek. M ówił z głębi 
serca o Zmarłym, jak pracował, 
żył i  walczył nie o osobiste szczę
ście, ale o to, by podnieść cały 
lud na wyższy poziom życia. Or
kiestra odegrała „Marsza żałob
nego".

Tow. Pysz, przewodniczący Za
rządu Okręgowego TUR z Białej, 
wygłosił przemówienie, poświęco

ne znaczeniu tego zebrania dla 
młodzieży. Z wezwaniem do pój. 
ścia śladami tow. Regera — do 
walki o nową Polskę Socjalistycz 
ną zakończył tow. Pysz swe prze
mówienie, przyjęte oklaskami.

Z kolei tow. Paweł Berek zło
żył sprawozdanie z 20-letniej dzia 
łalności orkiestry siłackiej w  Go
leszowie, po czym odbyły się po- 
pisy orkiestry i  chóru siłackiego.

Pamięci
Mieczysława Frenkla
Dziś o godz. 11-ej odbędzie się 

w kościele 0 0 . Karmelitów w  War 
szawie (Krakowskie Przedmieście 
na wprost Trębackiej) nabożeń
stwo żałobne za duszę ś. p. Mie
czysława Frenkla, po czym na Po 
wązkach nastąpi poświęcenie pom 
nika na grobie Wielkiego Arty-! 
sty. I

MORDERSTWO.
Ną progu własnej zagrody zo

stał zamordowany w Trojanowie 
pod Opatówkiem, pow. kaliskie
go, 23-letni rolnik, Leon Skotow- 
eki. Późnym wieczorem wywołał 
go ktoś z domu. Gdy Skotowski 
wyszedł przed dom, nieznany spra 
wca ugodził go w głowę jakimś 
ciężkim narzędziem. Skotowski 
poniósł śmierć na miejscu. Domo
wnicy nie dyszeli żadnej walki; 
sprawcy dotąd nie wyśledzono.

KRADZIEŻ KABLI 
TELEFONICZNYCH.

Na terenie pow, horodyńskie- 
go wydarzył się niezwykły wypa
dek kradzieży kabli telefonicz
nych. Mianowicie przed kilku 
dniami w miejscowości Jasieniów 
Polny przecięto kable i usunięto 
znaczną ilość przewodów. Docho
dzenie ustaliło, że przerwali połą
czenie i skradli przewody czterej

szkół)1 powszechnej, 
którzy pragnęli... zrobić sobie te
lefon. W kradzieży uczestniczył 
Fedor Szymko —- Wyrobnik, któ
ry drutu używał jako strun 
do instrumentów muzycznych.

ZAMACH SAMOBÓJCZY
UCZNIA.

W Rohatynie targnął się na ży- 
cie 14-letni uczeń gimnazjalny, 
Czesław Wojtowicz. Desperat po
strzelił się ciężko w pierś z rewol
weru ojca. Przyczyną zamachu sa
mobójczego była zła nota w szko
łę. i  ’

WYPADEK ŚMIERTELNI 
NA KOP. „MICHAŁ".

Na kopalni „Michał" w Michał- 
kowicach nlegt wypadkowi 34-le- 
tni rębacz Robert Szeniawski, któ
ry, uderzony w głowę obrywają
cym się węglem poniósł śmierć na 
miejscu.

W jakich warunkach uczą sie. dzieci
Ag. „Echo" podaje: i ogólnej liczby uczn.ów szkół po.
Wiejskie szkoły są w  wielkim wszechnych. W całej Polsce przy 

stopniu przepełnione. Daje słę t o ' tym na ogólną liczbę 24.689 szkól 
zwłaszcza odczuć w  szkołach je- [ jest jednoodziałowych 12.364 
dnoodzialowych, posiadających tyl

jednego nauczyciela. Według 
ostatnich danych statystycznych 
w szkołach o  jednym nauczycielu 
jest od 40—80 dzieci, czyli 53,8%

Cyfry te świadczą też najlep!ej 
o bardzo złych warunkach, w  ja
kich uczą się dzieci.

T a b e la  w y  granych
/d z ie ń  ciągnienia I klasy 43 Loterii Państwowej 

I i II ciągnienie

122303 35 87 800 20 904 10 14 901 
123073 111 32 411 661 716 58 
124416 78 92 603 646 125Ó23 523 
126058 85 98 141 77 Ś2& 57 61 
960 127001 722 12
929 73 79 129061

GŁÓWNE W VGRANŁ
10.000 z ł. Nr. 99297 134013.
5.000 zł. Nr. 19993.
2.000 z ł. Nr. 100151 149109.
Po 1.000 z ł. N r.: 6106 12107 12810

26755 66432 115668 150566 
jPo 500 zŁ N r.; 40742 42754 64606

79073 36412 139451 
Po 250 zł. N r.: 10962 12203 18957

29869 31908 32342 38144 38338 57510 
62016 65651 67438 73823 75576 86163 
93076 98205 117708 119613 127004
129306 135288 143853 145646 148620 
148691.

PO 125 ZŁOTYCH.
95 266 .623 1828 66 945 3592 702 -ii

804 14 7631 728 938 8191 363 490 532 
730 87 903 24 9075 169 420 28 12 88 664 
80 94 770 876 10409 509 636 47 818 911 
11283 98 372 468 528 669 974 12055 85 
196.472 651 86 869 13852 14192 382 563 
949 1Ś5138 324 612 767 16318 83 550 
851 17025 144 324 463 86 611 803 44 18010 
38 261 69 479 543 662 912 19427 38 596 
661 76 709 67 805 926 20084 130 38 45 
200 77 517 55 81 664 713 956 21528 735 
93 835 933 22015 146 88 307 19 430 538 
41 66 74 24045 93 323 789 25014 160 328 
32 840 961 26693 27536 878 941 28050 78 
98 236 352 432 551 655 762 842 87 933 
29020 233 34 374 635 854 30086 91 241 
331 34 567 735 949 31082 91 146 247 81 
444 613 714 95 978 32546 601 16 74 747
805 947 60 33074 545 98 664 776 816 91 
34207 313 454 807 970 35228 86 318 409 
■49 819 87 925 36148 238 79 3.72 410

! 128594-846 719 £ 
061 66 68*151 72 E 
131043 108 396 4

501 5223 541 7028 477 510 620 8014 915i '03 81 810 3 7165 305 521 72 694 983 97 
261 11141 595 631 807 931 12097 654 '",” B ‘nr "
13329 541 641 73 14153 253 430 518
15742 16607 14 75 17121 26 212 447 577 
18219 337 577 705 882 19444 546 706 87 
20290 606 821 21385 22164 363 554 817 
23169 448 802 24045 85 144 493 25130 
730 875 26338 52 27637 933 28750 29033 
534 30192 833 31569 975 32407 520 610 
737 71 940 33322 421 626 903 34083 414 
35185 289 719 869 36429 636 710 999 
37051 808 38153 413 595 986 39317 48 
723 40073 641 41943 42018 43514 608 
44080 392 654 45200 556 46060 303 10 
47038 419 606 977 48105 98 49276.

50043 984 61983 62511 41 093
64888 55071 107 225 305 644 56956 
57111 778 68400 59989 60273 495 
61169 360 816 62185 63447 762 64022 
612 78 65073 300 67746 68983 69054 
352 75 70 356 523 691 738 72380 900 
78502 785 830 76156 405 77 607 793 
932 79976 80598 815 81401 82240 373 
693 83 669 721 992 86138 464 87364 
832 88003 779 949 50 90019 91073
455 545 .616 92117 93096 347 
94131 90 690 796 95113 344 
954 96204 516 737 894 998 98187

72 425 41 732 902 97 
431 98 65 613 706 836 969 40H 
93 901 50 41019 528 98 724 30 42611 
769 43153 62 201 62 876 44072 

46428 685 96 97 806 34 969 4711 
706 723 993 48109 318 33 426 879 

937 47 53 91 49296 334 59 483 694.

50114 208 337 437 627 66 82 873 
955 51089 180 330 538 683 784 976 
52002 85 264 326 693 720 53207 300 
435 40 658 961 54132 41 95 218 26  

400 75 213 732 33 830 78 55045 
148 65 90 634 731 56191 284 965 
57159 205 370 509 616 706 865 959 
58214 525 70 877 59178 207 86 422 
30. 555 692 60197 429 85 
61007 46 258 625 34 62006 84 152 73 
63020 255 306 990 64072 310 440 78
894 967 65013 210 --------------
320 445 67116 67 289 465 539 860 61 
68049 203 5Q7 81 702 4 995 69090 
517 32 625 917 60 70030 108 54 
93 708 887 71308 431 628 788 
903 72319 40 741 878 73047 87 89 311 
884 740X5 84 375 482 650 818 975 
75121 227 37 88 334 583 76008 
651 790 819 950 77017 249 395 
670 806 78002 532 60 72 79107 
509-716 884 80161 301 81006 54 90 
113 723 82010 41 155 57 675 91 727 
68 83127 315 455 91 660 91 787 887 
84337 429 624 728 985 85052 137 315 
418 885 86067 168 375 93 761 87778 
84 88174 252 686 95 742 57 79  
246 337 464 90045 65 208 462 565 851 
91237 371 547 644 884 950 75 92,002 
667 944 93120 227 827 94725 828 820  
68 95040 340 90 449 636 852 9601 
286 437 566 955 97022 284 338 981J 
242 486 707 883 976 99338 508 854.

61.0 35
M

200 584 712 968 101794 102302 
103544 104285 105126 33 69 
678 107067 612 108530 109649 110118 
111171 112799 862 113172 91 502
115070 842 957 116632 962 117424
118168 420 £61 71 1110153 456 507 
73 946 120327 557 630 875 . f "
12U 87 636 995 122861 123608 818 
98 124011 125012 178 220 55 401 
126674 900 127109 44 54 903 128074 
222 568 76 130117 238 85 562 714 
131141 222 32 404 132192 670 133566 
134194 213 656.135175 136799 845
137052 158 355 138665 139665 140117 
142350 64 937 143194 144528 * "
145375 140250 397 777 147307 __________________
148031 149109 150159 555 890 151212 310 107060 93 201 
153592 154048 156045 302 158867 971 1O8IIO '6 5  777
174 347 159281.

871 940 132275 653  
133136 234 89 307 811 23 134248 66 
361 528 859 76 135446 546 648 899 
136170 438 682 693 736 985 137028 
173 355 910 40 68 74 138108 23 257 

609 819 967 139368 413 511 56  
792 864 140037 151 64 333 493
141052 34 296 850 142331 798 
143104 67 263 594 625 62 144156 
819 61 145066 187 215 496 636 

707 68 76 146075 17 397 782 806
147107 301 669 761 95 894 99 943 
148236 383 400 691 761 64 828 14911' 
64 325 59 302 648 66 709 150054 85 
125 298 343 447 879 967 151179 345

934 152044 80 207 674 899 
950 153072 197 416 56 99 783 825 
154206 404 545 92 88 155263 368 644 
156004 374 531 65 91 850 157346 403 

158705 958 159364.

Ili ciągnienie
PO 125 ZŁOTYCH.

09 402 524 927 3382 5284 734 
. 7558 8772 839 9137 610 10026 

867 12911 13581 14308 547 970 15213 
17540 20037 89 21330 22905
9 24005 25732 26474 27402 716

____2 758 83 836 29773 30203 31479
807 33186 35666 865 36635 791 37050, 

38414 925 40738 41399 421761
3 44404 849 45311 46992 47879 

48440.

50855 51804 52224 768 84 53234 54823 
.5328 509 711 800 56159 59592 753 60375= 
732 61762 62002 692 63783 65069 66654 
67011 146 965 58710 69021 70143 537 
71779 988 72222 73030'170 491 679 74981 
75409 76889 78018. 79537 81022 114 779 

’ 757 922 83623 84349 453 85515 
87493 88233 89749 90179 91177 924 92107 
8 93128 491 585 848 94191 96169 842 
98815 99607.
100834 103067 108698 109163 110231 
74 11133 114046 116814 11!
119337 120149 122040 476 77 
123819 125093 708 806 126049 233 
465 128209 445 129385 972 132515 
133432 981 85 134537 739 135224 422 
136995 138636 51 139078 139 250 
14044 772 141408 897 143122 144977 
145280 784 915 146867 147184 148079 
149257 628 151718 152227 154991
155555 637 84 747 ,156437 795 915 
159606 851.

PO 62.50 ZŁOTYCH.

S61 914 34327 759 35912 30172 334
--------- .37730 937 38120 471 534 699
882 39450 523 92 516 40176 599 757 
41304 64 42202 707 43142 258 417
680 992 44257 674 45220 362 777 807 
46188 558 628 870 72 918 47933
48482 583 49232 72 471 73 901.

2311

100125 511 693 773 818 28 918
101123 45 352 804 102011 48 665 
103022 311 75 712 69 855 983 104614 

818 904 105133 232 894 976 106149 
" ......................  537 774

804 991

PO 62.50 ZŁOTYCH.
113 526 667 819 92 1152 457 682 734 

75 846 77 2064 115 32 3055 450 83 501 
,0  650 90 923 4077 281 315 94 569 753 Sw 725 828 6170 224 25 84 87 378 596

............ . .  134 74 202 389 593 805 21
110169 300 327 878 963 90 111247 
406 553 729 47 978 112696 886 113123 
619 114220 311 473 596 115243 72 
881 115161 333 835 73 117212 34 726 
118110 411 598 119406 502 699 790 
120129 63 569 604 121279 564 703

753 1583 712 837 3178 4081 214 
496 593 996 5209 336 764 6465 882 
7020 32 87 313 8359 9076 179 337 
485 516 757 816 988 10246 436 944 
11867 12256 314 431 629 13305 672 
14089 186 15122 260 778 16355 470 
17540 18550 660 19078 l l 3  66 510 
703 60 81 20159 273 703 21863 22384 
526 41 23250 836 24536 79 616 51 
25141 634 732 26123 70 271 548 679 
27062 262 343 95 28074 111 438 822 
29066 269 30258 973 31045 96 772 
823 32151 582 624 78 33087 461 663

254 66 63140 432 66 779 953 95 64280 
733 65780 66020 6S 238 314 426 99 597 
757 67115 971 68343 628 780 69837 61405 
547 616 72186 326 577 73112 25Ó 58 445 
75 988 74514 43 649 760 877 86 75524 
68 76969 91 ,77708 78197 455 721 877 
79446 749 924 80535 81371 82143 291 
461 954 83160 401 84377 87 625 868 85697 
86492 657 918 87243 586 88503 89167 459 
960 63 90169 622 91061 787 821 957 61 
92993 93525 70 691 735 94534 95129 96021 
188 97140 287 98107 269 343 884- 99334 
713

100181 461 89 637 98 806 101330 
102171 454 796 103525 104211 997
105161 319 22 622 107105 108082 231 
575 836 109035 172 334 510 647 
110079 772 815 SI 111429 560 95 768 
112096 125 84 97 999 113044 719
114012 646 70 946 115042 614 116085 , 
337 117089 617 119051 218 438 638 ! 
120168 323 554 121023 299 676 872 
122362 507 942 123101 432 508!
124682 682 86 125180 470 625 126330 
743 127040 174 219 734 53 128641 889 
92 129266 378 646 130639 91 783 93, 
131289 709 941 133322 37 667 8181 
981 1S04Ó8 56 135093 290 554 136303 
686 74 808 131070 949 138075 210 
313 427 528 50 815 140144 888 582 i 

141587 91 142012 219 143086
146 548 903 144767 808 59 145248'
710 38 821 960 146017 333 147206! 
52 883 148272 532 714 149335 518 

150133 344 64 959 161219 988 
152073 165 747 153011 266 649 
154004 317 817 155261 455 669 865 
156154 257 335 864 167017 188 158457 
159339 429 727 871 921.

IV ciągnienie
GŁÓWNE WYGRANE.

20.000 zł. Nr. 113674.
15.000 zł. Nr. 147826.
10.000 zł. Nr. Nr. 35666 112632.
5.000 zł. Nr. Nr. 51312 81490 154851.
2.000 zł. Nr. Nr. 52020 54077 104174 

117736.
1.000 zł. Nr. Nr. 40791 58532 86220 

73220 90811 184165.
500 zł. Nr. Nr. 27045 56943 128861 

145297.
250 zł. Nr. Nr. 12796 15196 19947 

22909 29132 33506 43711 47400 49225 
52980 53152 56664 66113 67935 75263 
80585 86246 96368 101689 108152 114144 
124333 128611 134819 13738.7 141625 
149336 151917 152841.

PO 125 ZŁOTYCH. I
152 60 1186 2227 3449 4076 779

659S 7548 8092 9352 88 971 10750 
11019 817 12600 13761 14198 15049 
404 17863 18025 19211 20766 21585 
22559 24497 975 25036 26426 28101 
30443 33606 35050 37503 84'6 38111 
594 40296 41220 42643 666 822 44622 <

45326 46199 351 440 47130 803 48206 
j71 49698

50460 789 51059 888 52669 
55549 612 957 56506 58462 
64098 "67302 6 8 0 7 4 4 2 9 6 6 0  
71710 72001 643 73004 
707 893. 78636
724. 81743 82405 93 83570 84206 
89066 646 90 380 91253 94248 95494

100240 556 101010 102081 756
103781 104478 105278 106685 109119 
113095 ,114160 387 117736 118667 
119319 120015 122201 539 978 124275

125157 126389 127164 480 949 50 129326 
579 130,900 131095 367 467 934, 132582 
871 134662 136016 704 138621 986 142008 
652 785 145635 147801 148014 598 150010 
774 986 153146 ?78 154663 870 155820 
156314 475 158975 159609.

PO 62.50 ZŁOTYCH.
Po 62.50 sdr -

505 390 962 2825 3171 4587 777 
5282 462 6059 126 209 863 913 7548 
811 73 8022 358 520 687 835 9288 98 
437 80 895 10459 579 662 750 111S5 
248 337 1.2796 13142 752 949 14821 
56 15393 725 817 16084 487 561 784

59 19211 24 34 20066 139 67 
21163 369 722 59 22186 283 678 23018 
24086 377 999 26149 362 690 984 
2 7 1 1 8 2 8 1 2 1 3 1 0 5 0 5 5 0 5 2 0  29101 
30104 369 566 90 932 31110 653 741 
32016 126 33675 34132 65 81 345 486 
706 35060 374 36245 37233 720 38260 
366 653 662 39130 4Ó011 32 220
41585 42323 968 43041 124 293 484 
749 44209 383 899 45470 804 46001 
47154 715 48042 554 704 '859 49307 
443 728.

50024 353 529 81.51441 68 603 702 
52201 53116 679 774 879 54169 55129 
288 388 525 703 56430 57104 561 
58120 274 59357 60 713 802 961 
61113 21 85 208 98 341 61 566 62095 
63160 64707 65199 217 66649 81 969 
67015 238 752 68781 947 9604 906 31 
70024 251 55 501 907 71771 815 73358 
584 674 818 74038 .415’ 30 592 63S 
803 76875.94 77080 78501.731 54'893  
79698 721 80704 48 21 50 81097 244 
350 619 ‘82368 623 847 928.83310 453 
85177 406 623" 86266 83 422 869 87318 
45 65 518 41 798 88464 975 90177 
775 91130 92948 94221 343 498 982 
95651 96030 97024 509 877 98025 169 
332 493 875 99102 91 402 567.

10Ó328 101076 188 413 75 787 102249 
854 76 961 104397 103287 88 105522
107615 88 109130 60 935 110151 264 
111672 112510 627. 113524 114486 822 
115394 547 116186 631 117047 465 118364 
917 119497 595 898 910 120093 553
121135 122587 757 123010 242 124102 
275 356 886 907 125019 950 78 126494 
127161 349 883 128327 750.91 129412 47 
53 769 955 130111 269 131145 410 767 
132249 501 601 840 133124 467 77 738 
905 134651 135800 923 136398 725 137356 
450 500 138571 703 140138 45 315 
919 35 .142897 966.. 144809 1155.72 684, 
779 146364 440 549 747322 46 59 562 715 
913 149378 630 76'.

150450 704 1513Ó5 72 407 152800 153460 
|612 796 971 154-870 156204 226 157427 
641 158115 298 159213.

8.10 — Baranowicze, Kraków,
Lwów, Poznań, Wilno (do 9.00)-

9.00 —  przerwa do 10.00
10.00 —  Toruń (do 14.00)
11.00 —  W arszaw a I, Bar 

cze, -Katowice, Kraków, Lwów, Po- 
znań, Toruń, Wilno (do 13.00).

13.00 —  Toruń, Wilno (do 14.00).
14.00 —  W arszawa U  (dó, 19.00); 

K atowice, Kraków, Lwów, Łódź, Po 
znań (do 23.00).

15.00 —  W arszawa 1, Baranowi
cze, Toruń, Wilno (do 23.15)
21.00 —• SP40, SP31 (do 23.30), 
W arszawa II  (do 24.00)

3.00 —  przerwa (do 5 3 0 ) .
P oza tym  w niedzielę i  św ięta  

w szystk ie rozgłośnie z wyjątkiem  
krótkofalówek, W arszaw y U  i  F  
wic rozpoczynają
7.00 i  pracują bez I .  _
23.15. K rótkofalówki pracują 
jak  w  dni powszednie. W arszawa U :
14.30 —  17.30; 21.00. —  24.00. Kato
wice rozpoczynają św iąteczny pro
gram  o  godz. 6.15.

W  poniedziałek program południo
w y  W arszaw y I  trw a do godz. 14.00 
a  w ięc i  rozgłośnie regionalne: Bara 
nówićze, K atowice, Kraków, Lwów1, 
Łódź 1 Poznań pracują dodatkowo 
od 13.00 do 14.00.

We czw artek W arszawą I  przedłu 
ża program  do 32.55.

W piątek W arszawa U  rozpoczy
n a  program  w ieczorny od godz. 20.00

W  soboty W arszawa I  przedłuża 
program do godz. 23.55.

Jtafis warszawskie
PIĄTEK., 21 października,

WARSZAWA I. 6.30 Pieśń. 6.35 Muz. 
(płyty)- 7.00 Dziennik. 7J5 Muz. (pły- 
'ty). 7.45 Gimnastyka. 8.00 And. <łia 
szkół: 11.00 „Wielki samouk — Jerzy 
Stephenson" — słuchowisko dla szkół. 
12.00 Hejnał. 124)3 Aud. połudn. 15.00 
Zagadka dźwiękowa dla młodzieży 15.15 
Poradnik sportowy.' 1525 Muz. obiad* 
16.00 Dziennik i wiad. gosp. 1635 Roz
mowa z chorymi. J630 Rymy dziecię
ce. 1630 Społeczeństwo ptaków. 17.00 
Miniatury kwartetowe. 17.45 Skrzynka 
techniczka. 18.00. And. dla wsi. 18.30 
Teatr wyobraźni: JMaria" wg. poema
tu Malczewskiego (z. Wilna). 19.30 Ork. 
Poznańska. 2035 Dziennik. 21.00 Chór 
P. R. 21.15 Koncert symf. pod dyr. E- 
inila Coopera. 22.30 Nowe przemiany 
poezji polskiej. 22.45 Muz. (płyty).; 
-22.55 Przegl. prąsy i ost. dzień,. 23,05. 
Wiad. z Polski (w jęz. obcym).

WARSZAWA II. 14.00 Zespół Radie, 
nia.. 15.00 Marfsze i  tańce (płyty). 1635 
Rec. skrzypcowy Grażyny Bacewiczów- 
ny. 16.40 Wiadomości sportowe. 16.45 
Wiadomości sportowe.' 16.45 Parę in
formacji. 1630 Utwory fortepianowe 
wyk. Alina Janiszewska, 17.10 Pogawęd
ka gospodarska; Naprawa i przerabia, 
nić Odzieży. 1-7.25 Życie kulturalne' sto
licy. 1735 Program'. 17.40 Muzyka tąn, 
(płyty). -Z040 KoiiCert symf.’ w wykon: 
Ork. Filharmonii Warsz. 21.00 .Rzeczy* 
wistość a fikcja literacka". 21.15 Gra 
Jan Ekief (fortepian). 2130 Muz. lekka 
i tan. (płyty). 23.00 Ća.pricćia i  scherza 
(płyty).

SOBOTA, 22 października'
W ARSZAW A X. 6.30 Pleśń. . 635  

m uzyka (p ły ty ). 7.00 Dziennik po
ranny. 7.15 M uzyka (p ły ty ). 7.45,—- 
Gim nastyka. -8.00 A udycja. 11.00 —  
„Śpiewajm y piosenki'1. 11.25 Z oper 
Rimslci-Korsakową (p łyty). 12.00 
Hejnał. 12.03 Aud. połudn. 15.00 Słu 
chowiskb dla  dzieci: „Serwus, boleń 
dersld śledziu". 1530  M uzyka obia
dowa z Krakowa. 16.00 D ziennik i 
wiad. gosp. 16.15 Kronika literacka.
16.30 Koncert w  wykonaniu pod dyr. 
G. F itelberga z  udz. W. M yszkow
sk iego  śpiew. -W przerwie ok. g . 
10.50 „Nicolo Paganini" —- felieton,- 
18.00 Aud. dla w si. 18.30 Aud. dla 
Polaków  za  granicą. 19.15 Wiązaniu 
operetkowe. 20.35 Dziennik. 21.00—: 
Koncert rozrywkowy.

W ARSZAWA n .  14.00 Fortepian  
1 jazz  (p ły ty ). 15.00 Wiad. sporto
we. 15.05 P arę informacji. 15.10 So
liści: Aleksander -Bielaków —  śpiew, 
A ntoni Szafranek —  skrzypce. 15.45 
życie  kulturalne stolicy. 15.55 Pro
gram. 16.00 Sonatę D-dur op. 10 —  
Beethovena odegra Janina Rybczyń 
ska. 16.30 M uz. lekka i  tan. (p łyty). 
18.05 U tw ory M aksa Regera (pły
ty ), 21.00 M ozarta —  nowe nagra
nia. 21.55 N ow e nagrania słynnych  
śpiewaków. 22.55 Koncert popularny 
(p łyty).

Tajemniczy zgon
robotnika rolnego

•W niewyjaśnionych na razie o- 
koliczoościach zginął w Marysi--;' 
nie, pow. gnieźnieńskiego, miej
scowy robotnik rolny, Słanisfaw 
Kurek. Zajęty był on pracą przed 
stodołą. W pewnej chwili wszedł 
do. środka po narzędzia. Kiedy 
przez dłuższy czas nie wracał, u- 
dał się po niego do stodoły inny 
robo-taik i zastał Kurka leżącego, 
w kałuży krsvi bez życia, z głębo- , 
ką raną na głowie. Czy pówędcm 
śmiertelnej rany był przypadkowy 
upadek i uderzenie o ostrt kant, 
czy też zachodzi tu wypadek zbro- 
’n:, nie wiadomo. Władze pro i 
dzą dochodzenie.

Czylaide 
p r a s e

todalisiyizna
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K R O N I K A  K R A K O W S K A
20-iecie Niepodległości Polski

W związku z uroczystym o-bcho 
dem 20-lecia Niepodległości Pań
stwa Polskiego, urządzanym przez 
Polską Partię Socjalistyczną i kia 
sowę Związki Zawodowe w Kra
kowie w niedzielę dn. 30 b. m. o 
godz. 1 O-ej przed pół. na Rynku 
krakowskim.

Rada Związków Zawodowych
wzywa wszystkie Oddziały Związ 
ków Zawodowych do poczynienia 
wszelkich przygotowań, aby ob
chód stał się wielką, imponującą 
manifestacją świata Pracy na 
rzecz Niepodległości, Wolności i 
Demokracji.

P o lska  P a rtia

W  związku z powyższym Rada 
Związków Zawodowych zwołuje 
na dzień 24 b. m. o godz. 6-ej wie 
czorem w sali Domu Kolejarzy, 
przy ul. Warszawskiej 15 
Konferencję Zarządów Związków

Zawodowych 

z porządkiem dziennym:
1) Obecna sytuacja.
2) Sprawy organizacyjne.
Wzywa się wszystkie Zarządy

Związków do jawienia w komple
cie.

W ydział Rady Związków 
Zawodowych w Krakowie.

Socia lis tyczna

Związek Robota. Dozorców Do j ska 5, zwołuje w niedzielę dnia 23 
inowych, Służby Domowej i  po-1 października 1938 r. o godz. 2 po 
krewnych zawód, w Polsce z sie-1 pot w sali Domu Związku Górni- 
dzibą w  Krakowie, ul. Szczepan-1 ków, przy ul. Al, Krasińskiego 16

W śelhie Zgrom adzenie  
dozorców  dom owych

H i s t o r i e  d n i a

Młodzi do nas!

z porządkiem dziennym:
1) Ogólna sytuacja a-położenie 

dozorców domowych.
2) Sprawy wyborów do Sejmu 

i Senatu, oraz do Rady Miasta.
3) Sprawy organizacyjne i dys

kusja.
Przemawiać będą: przedstawi

ciele Okręgowego Komitetu Ro
botniczego PPS. i  Rady Związków 
Zawodowych.

Dozorcy! Dozorczynie!
Wszyscy w  tym dniu na zgro

madzenie!

Niechaj nikogo z Was nie za
braknie!

Tego samego dnia o godz. 3-ej 
po poi. odbędzie się

Zgromadzenie Dozorców Domo
wych

w Podgórza w sali Domu Robot
niczego, przy ul. Smolki 9, z tym 
samym porządkiem dziennym.

Zarząd Związku.

ZAPALENIE SIĘ DOROŻKI 
AUTOMOBILOWEJ.

W  Rynku Głównym, przy pompie 
benzynowej, u  w ylotu uL Szewskiej, 
zapaliła s ię  dorożka samochodowa 
Nr. T. 30340, z  powodu przepełnię- 
nla zbiornika z  benzyną, która za 
paliła s ię  od iskry, wytworzonej

Zły to porządek, w którym m i
liony ludzi nie znajdują pracy, a 
cl, którzy ją mają, śą w  większo
ści- wyzyskiwani. Na. imię temu 
porządkowi kapitalizm, a jego 
sprzymierzeńcem to faszyzm. Ta 
ciężka sytuacja dotyczy przede 
wszystkim ludzi młodych, dla któ 
rych w obecnym ustroju nie ma 
miejsca, w  fabrykach czy warszta 
łach. Praktykant jest tak długo 
tylko potrzebny majstrowi, dopó 
ki pracuje za darmo lub za marne 
grosze. Po odbyciu praktyki mło
dy robotnik dotychczas głodujący 
i niańczący dzieci pana majstra, 
zostaje wyrzucony na bruk, by po 
większyć liczbę bezrobotnych. 
Stan taki musi ulec zmianie. Jest 
całkiem jąsnem, że obecny ustrój 
nie zaspakaja i  nie może zaspo
koić potrzeb robotników. Musi 
więc nastąpić przebudowa tego 
ustroju, musi przyjść zmiana, ma
jąca na celu odebranie fabrykan
tom i obszarnikom ich krociowych 
majątków i oddanie ich w  ręce 
robotników i chJopów. Z chwilą, 
gdy masy ludowe będą gospoda

rzami we własnym kraju, sytua i 
cja ulegnie polepszeniu.

MŁODZIEŻY! Nie wolno Wam 
iść na lep agitacji faszystowskiej, 
endeckiej czy „ozonowej". Młody 
robotnik musi się je j zdecyowa- 
n ie . przeciwstawić. By jednak star 
nowić siłę, musi występować nie 
pojedyńczo, ale w masie zorgani
zowanej, gdyż tylko z silną orga 
nizacją liczą Się różni panowie 
wyzyskiwacze. Tę silę i  oparcie 
da Wam stara, okryta chwałą 
walk rewolucyjnych ,partia robot 
ńłćza, PPS. Dlatego musicie sta
nąć karnie w szeregach Organi
zacji Młodzieży PPS i  walczyć o 
swe słuszne prawa aż do zwycię
stwa.

Wszyscy pod sztandary P.P.S.!
Niech żyje Rząd robotniczo- 

chłopski!
Wszyscy na WIEC MŁODZIE- 

ŻY POD HASŁEM „M ŁO DZI DO 
NASI'* w sobotę, dnia 22 paź
dziernika w sali Domu Górników, 
al. Krasińskiego 16, o g. 7 wiecz.

Niech żyje Polska Partia Socja 
listyczna!

Wybory do Krak. Rady Miejskiej
18 grudnia

Onegdaj p. prezydent miasta 
otrzymał pismo p. wojewody za
rządzające wybory do Rady miej
skiej na dzień 18 krudnia b. foku. 
(Donosiliśmy już o tym pokrót
ce). W piśmie zarządzającym wy 
bory określono podział na okręgi 
wyborcze i rozdział mandatów.

Według wiadomości, jakie prze 
dostały się do prasy, miasto po
dzielone będzie na 10 okręgów, 
zaś liczba mandatów na . poszcze
gólne okręgi będzie się waha?a w 
granicach od 6 do 8. Kraków wy- 
bierze 72 radnych miejskich.

Ścisły podział na okręgi będzie 
wiadomym dopiero 8 listopada. 
Dotychczas wie o tym nieliczna 
grupa ludzi. Jest to jeden z hłę- 
dów ordynacji wyborczej do . Rad 
miejskich. Ukrywa Się przed wy
borcami przez 20 dni okresu wy
borczego tak ważną kwestię, jaką

niewątpliwie jest podział na okrę 
gi. Rzecz jasna, że korzysta na 
tym „Ozon", którego członkowie 
już teraz wiedzą, jaki będzie po
dział.

Przez ustalenie okręgów wielo- 
mcttdatowych utrzymano ..zasadę, 
proporcjonalnóści przy rozdziale 
mandatów. Postulat ten przedsta 
wi3a p. wojewodzie delegacja 
OKR. PPS.

Wiadomość o zarządzeniu wy 
borów rozeszła Się lotem błyska
wicy po mieście, wywołując po
wszechne zainteresowanie.

Jest to niezwykle charakterysty
czny objaiw w  porównaniu z na- 
strojami przedwyborczymi do Sej 
mu. Do Wyborów do Rady miej
skiej staj ą wszystkie ugrupowa
nia polityczne, to też .pówszcehnie 
liczą się z wielką fłfekwencją wy 
borczą.

Sołtys pod zarzutem 
nadużyć

AV Sądzie Okr. w  Krakowie od
była się rozprawa przeciw sołty
sowi gromady Niedary, pow. bo
cheńskiego, Andrzejowi Samolejo- 
wł, oskarżonemu o to, że dnia 11 
marca r. b. pobrał z Kasy Stef- 
czyka w  Uściu Solnym z fundu
szów gromady kwotę 1.000 z t  i 
użył ją  dla swych celów na zapła
cenie zakupionego gruntu. Dopie
ro w  czasie dochodzeń policyj
nych sołtys pieniądze zwrócił do 
Kasy Stefczyka.

Po przeprowadzonej rozprawie 
Sądskazał Samoleja na 8 miesię
cy więzienia i  pozbawienie praw 
na la t 5.

przy ruszaniu z  m iejsca . dorożki. 
Przechodnie zaalarm ow ali straż po
żarną, jednak przed jej przybyciem  
stojący na stanow iskach w  pobliżu 
szoferzy taksów ek, ogień zlokalizo
w ali. Szkoda nieznaczna; wypadku 
z  ludźmi nie  było.

OBŁAWA.
Organa policji przeprowadziły o- 

blawę na terenie m iasta Krakowa, 
w  czasie której zatrzym ano 17 osób 
za wykroczenia przeciw  porządkowi 
publicznemu.

Nadto ubiegłej doby zatrzym ały  
organa policji 57 osób do stw ierdze
nia  tożsam ości i za różne przestęp
stwa.

Zaginął chłopiec
Dnia 7 bm. wydalił się z domu' 

rodziców 14-1. Franciszek Gibek 
z Wołkowie, gm. Czernichów, pow. 
krakowski. Gibek był ubrany w  
bronzowe spodenki długie, buciki 
czarne i czapkę cyklistów kę. Jest 
wzrostu niskiego, blondyn, oczy 
duże niebieskie. Ma on przy so
bie świadectwo z 7-ej klasy szko
ły  powszechnej.

Życie robotnicze
Posedzenie W ydziału

Rady Zer. Zawodowych
Dnia 24 października o godz. 5 

pop., w  domu ZZK przy ul. War
szawskiej 17, odbędzie się posie
dzenie Wydziału Rady Zw. Zaw. z 
następującym porządkiem dzien
nym:

1) Obecna sytuacja.
2) Sprawy ważne organizacyj

ne.
Prezydium Wydziału.

W  niedzielę 23 b. ni. o godz. 10 rano, w sali Domu Górników ul.
Krasińskiego 16, ,

tow. Kazimierz Czapiński
wygłosi odczyt p. t.

Europa po pakcie monacbiiskim
(NOWA SYTUACJA MIĘDZYNARODOWA)

Istota problemu środkowej Euro Polityka Anglii i Francji. —. Co bę 
py. —  Zagadnienie Czechosłowa-1 dzie dalej? 
cji. — Sprawa Węgier i Rumunii Stawcie się licznie!.
— Kierunek agresji III Rzeszy. — |

TOWARZYSTWO UN1 WERSYTETU ROBOTNICZEGO 
ODDZIAŁ im. A. MICKIEWICZA W  KRAKOWIE.

Wszyscy kandydaci do Sejmu
podpisali deklarację

Wbrew krążącym, pogioskom o 
zrzeczeniu się kndydatur, wszys
cy wybrani przez kolegium' kan
dydaci podpisali deklaracje, wy 
rażające zgodę na kandydowanie. 
Ks. Weryński, ,ó którym pisał kle- 
rykalny „G5os Narodu", że ńie u- 
zyskał zezwolenia władz kościel

nych na Jjj&ułydowąnie,; podpisał 
jednak deklarację.

Agitacja kandydatów będzie 
szła, w  kierunki^ uzyskania prze 
pisanego ustawą minimum gło
sów. Znamienne, że w lokalach 
wyborczych podczas okresu rekla 
macyjnegó ruch był bardzo s’aby.

T e a tr  m ie js k i d la  T. U. R.
Pełna humoru i .satyry u wspa-J dużym powodzeniem sztuka Mar- 

niałych dekoracjach, ciesząca się celego Achard‘a p. Ł:

„fiO R S A K Z "
Z  m ia s t a

ODCZYT O DONATELLU. 
Staraniem  Sekcji Odczytowej Od

działu Związku Leg. Pol. w  Krako
wie, przy współpracy prof. U . J., 
odbędzie się dziś o godz. 19, w  sali 
odczytowej w  Oleandrach, odczyt z  
przezroczam i p. Ł „Donatelle m istrz 
renesansu", w ygłoszony przez wizyt. 
W ładysława Horbackiego.

W stęp bezpłatny.

KANALIZACJA  
PRZY U L. MONIUSZKI 

i  RYMARSKIEJ.

Z arząd  M iejskich W odociągów  i 
K analizacji o g łasza  o o tw arc iu  z dn. 
1 październ ika  193 r. k an ału  m iej-

i skiego: 1) w  ul. Moniuszki na dłu
gości od realności L. or. 33a i 36 do 
u!. Rym arskiej oraz 2) w  ul, R ymar
skiej, na długości od ul. M oniuszki 
do ul. Kasprowicza, przypominając 
zarazem , iż  w  m yśl zarządzenia Mi
nistra Spraw W ewnętrznych z  dn. 
13 lipca 1934 r. w  sprawie m iejsco
w ych przepisów  o usuwaniu nieczy
sto ści i  w ód opadowych dla stół, 
król, m iasta Krakowa, w szystk ie  re
alności, położone przy tych ulicach 
na w ymienionych odcinkach winny 
być w  term inie do jednego roku za
opatrzone w  domowe urządzenie ka
nalizacyjne i połączone z kanałem  
m iejskim .

odegrana będzie dla TUK. w nie
dzielę, dnia 30 października o go
dzinie 8-ej wieczorem.

Bilety sprzedaje administracja

,-^Naprzodu", ul. św. Tomasza l la  
I  o fic • Biblioteka TUK, ul. Sław
kowska 12, 1 p.

Cena od 60 gr. do zł. 2.50.

Z Teatru m. 1. Slewaihieao

Inauguracja sezonu operowego
„Halka"

Baczność M ow y S ącz!
\V  niedzielę, dn. 23 b. in. o g . 10 i pó l przed po i. w  sali Domu 

Robotn iczego odbędzie się

Zgrom adzenie Ludowe
Przemawiać będą referenci z 

Krakowa oraz miejscowi.
z porządkiem dziennym:
1) Obecna sytuacja polityczna i 

gospodarcza.
2) Wybory do Sejmu i samo

rządu.
Komitet PPS. 

w Nowym Sączu.

Tego samego dnia o godz. 5-ej 
po poł. w sali Domu Robotniczego odbędzie się

W i e c  k o b i e t
Wydz. Kobiecy PPS. 

Nowy Sącz.

Wznowienie najpiękniejszej z o- 
per Moniuszki na scenie krakow
skiej przypomniało na nowo pro
blemy teatru operowego, tak go
rąco omawiane w ostatnich la
tach na szpaltach prasy codzień? 
nej i fachowej; Przede wszystkim 
zaś wysunęło na pierwszy plan 
zagadnienie stosunku dramatu sce 
nićznego do muzyki. Oczywiście 
ramy sprawozdania teatralnego 
nie pozwalają na szczegółowe o- 
mówienie tak zasadniczej sprawy, 
jaką jest struktura dzieła opero
wego, upoważniają jednak do 
stwierdzenia faktu oczywistego 
dla najszerszej publiczności, że 
celem formy operowej jest połą
czenie i  zespoienie sceny i wrażeń 
wzrokowych z mpzyką i . przeży
ciami muzycznymi. Sposób po
traktowania. obu czynników dzia
łania estetycznego opery, więc ró- 
wnorzędność, czy nadrzędność je
dnego ż nich bywa uzależniona od 
epoki, stylu i teoryj estetycznych, 
nigdy jednak nie może prowadzić, 
do paradoksu, jakim jest niewąf-. 
pliwie zupełne zlekceważenie dra
matu scenicznego i  związanych

z nim postulatów, jak gra scenicz
na, i psychologiczne prawdopodo
bieństwo akcji dramatycznej. Je
śli zamiast czarującej amantki i 
Toman tycznego młodzieńca ujrzy
my artystów, zbliżających się do 
kresu - „drugiej" młodości, a za
miast bohatera dramatu — stere
otypowe gesty, tó trudno nie. tęs
knić • do radiowych transmisyi z 
„La Scali".

Strona muzyczna „H alk i" zo
stała przygotowana nader staran
nie. Zarówno orkiestra, jak i chó
ry, wydobyły ze swych partyj 
pełnię brzmienia o znacznej zwar
tości rytmicznej: Soliści, a przede 
wszystkim p. Sława Orłowska - 
Czerwińska—Halka i p. Stanisław 
Drabik — Jontęk, odtworzyli zaw
sze na: nowo wzruszające prosto
tą i  szczerością swej melodyki 
arie — nie tylko umiejętnie, ale 
i z dużą kulturą muzyczną i prze
konywującą ekspresją. Pozostali 
soliści, pp. Zofia Kalińska, Zenon 

..pplnieki, Adam Mazanek i \Va- 
•ęław:. Geigt-r wywiązali się".." ze 
swvch zadań poprawnie.'

J. S.

Pociąg popularny
do Warszawy

Na dzień 23 — 24 października 
b r. wyjedzie pociąg popularny z 
Krakowa do Warszawy na Mię
dzynarodowy mecz „Norwegia — 
Polska1. Odjazd z Krakowa dnia 
22 b. m. (sobota) godz. 22.35, 
przyjazd do Warszawy dn. 23. b. 
m godz. 5.40, odjazd z Warsza
wy dnia 24 (poniedziałek) godz. 
17.15 przyjazd do Krakowa dn. 25 
b m. godz. 1.10.

Oplata za przejazd w  obie stro 
ny wraz z kuponem upoważniają
cym do bezpłatnego zwiedzenia 
miasta wynosi 12.90 zł.

Uczestnicy, dojeżdżający do po 
ciągu z miejscowości powożonych 
w obrębie od 20 do 150 kim. od 
Krakowa, korzystają na podsta
wie wykupionej karty kontrolnej 
z 50 proc, zniżki dojazdowej i po
wrotnej. Dyrekcja kolejowa za
strzega sobie prawo odwołania po 
ciągu w  razie niedostatecznej iloś
ci zgłoszeń.

Repertuar
TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO.
„ORM IANIN z  BEJRUTU", ko

m edia Adama Grzym ały .  Siedlec
kiego^ która ukaże się w  najbliższą  
sobotę na scen ie teatru im . J . Sło
wackiego, przedstaw i nam egzotycz
ne środowisko bliskiego Wschodu, 

znane autorowi dokładnie z  obser
w acji osobistej. N a tym  tle  ukazuje 
się bohater sztuki naprzemlan chy
try  i- przebiegły, jak Shylok, „ku
piec" w  całyin tego  słow a znaczeniu, 
a  przy tym  rzewny i rozczulający w  
zapałach m iłosnych i  naw skroś ludz
ki w  sw oim  nieodpartym komizmie. 
Próby pod kierunkiem  reż. J. Kar
bowskiego na ukończeniu.

Piątek . 21.X wiecz. przedstawie
nia nie  będzie.

Sobota. 22.X: „Ormianin z B ej
rutu".

Kina
ADRIA: „Druga młodość".
ATLANTIC; „Mateczka".
PROMIEŃ: „Piętnastolatka".
LOPP: „św iecznik królewski" i 

„Huragan"
KINO PROMIEŃ. „Nawrócony 

grzesznik' i  „Złote kobietki".
STELLA- „Dziewczyna szuka m i.

ŚWIT: „Indio mówią",
KINO DOMU ŻOŁNIERZA; ..Ziemia 

Błcgosławiona"’ Pani Mum — Luiza

Konkurs recytatyiny
Sekcja Teatralna Przy Okręgo

wej Spółdz. Spoż. „Praca" w Kra
kowie na Osiedlu Robotniczym al. 
Czarodziejska nr. 52 urządza w dn. 
22 października 1938 r,, o godz, 7  
wieczór Konkurs Recytacyjny, Ł j .  
deklamacji solowej i  zespołowej z 
nagrodami, za najlepiej wypowie
dziane utwory o treści z życia ro
botniczego lub spółdzielczego.

Zgłoszenia do wzięcia udziału 
w  konkursie będą przyjmowane do 
dnia 21.10 1938 r. w  sekretariacie 
Komitetu Spoi. Wychowawczego, 
Dom Społeczny I-sze piętro od g. 
9-ej wiecz.

Radio krakowskie
PIĄTEK, 21 październik*.

657 Pieśń poranna. 8.10 Koncert po
pularny (płyty) łącznie z wiadomościa
mi bieżącymi. 14.00 Piosenki Paryża 
(muzyka obiadowa z płyt), 14.20 Aud. 
dia dzieci: a) Skrzynka w opr. Krysty
ny Krupińskiej, b) Pogadanka prof. 
Bohdana Dyakowskiego p. U: „Wędrów
ki ryb", e) Muzyka (płyty). 1450 Od
czytanie programu na dzień następny. 
1455 Sprawy gospodarcze. 17.45 Dokąd 
jechać w święto? w opr. Boi. Pągow- 
skiego. 17.50 Lektura sportowa: „Łuk 
Odyssa". fragmenty z pieśni X X I „O- 
dyssei" Homera, czyta Bolesław Loe<8 
(przekład Lucjana Siemieńskiego) 18.Ś0 
Recital fortepianowy Olgi Łapickiej. 
22.45 Audycja lokalna. 23.05 Zakończe
nie audycji. ’ ' . 7

SOBOTA, 22 października  
6.57 P ieśń poranna. 8 5 0  M uzyka lek  
k a  (płyta za  p łytą) w raz z  wiado
m ościam i bieżącymi. 11.25 Alfred  
Cortot gra... (p ły ty ):  1 )  C. Franek: 
Prelud, chorał i fuga, 2) F r. Chopin: 
Barkarola, 3) L  Albeniz: M ajaguena. 
14.00 M uzyka obiadowa w  w yk. Ork. 
Rozgł. Katowickiej (z  K atow ic). —  
14.50 Program . 1 455  Spraw y goapo 
darcze- 18.00 P ogadanka aktualna. 
18.10 „Z obcych dzieł wokalnych". 
W ykonaw cy: Raul Stróm feld śpiew, 
dyr. Bolesław  W allek- W alew ski fort. 
22.55 Kom unikat sportowy. 23.05 —  
Zakończenie audycji.

Radio Śląskie
PIĄTEK, 21 października.

550 „Dzień dobry" (wesoły montaż
płytowy}. 650 Program na dziś. 655 
Muzyka (płyty z Warszawy). 14.00 Po
gadanka sportowa. 14J0 Koncert ży
czeń. .14.50 „Radiofonizacja kraju" 1455 
Wiadomości bieżące i giełda. -17.45 
„Z nauk: o ziemi śląskiej" — pogadan
ka Zofii Buczkówny. 1755 „Przyjechali 
do nas goście" — słuchowisko Floriana 
Śpiewaka w wyk. Świetlicy z Brzezia. 
18.15 „Wapno i wapnowanie" — poga
danka inż. Mierosława Szczerbińskiego. 
1855 Wiadomości sportowe. 22.45 And. 
lokalna. 23.05 Zakończenie audycji.

SOBOTA 2? pażdziemiTti*
5.30 „Dzień dobry" (w esoły m on

taż  płytow y}. 6.30 Program  n a  dziś. 
6.35 M uzyka (p łyty  z  W arszaw y). 
11.25 Z oper Rim sld-Korsakow a —  
p ły ty  z  W arszawy. 14.0 M uzyka o- 
biadowa w w yk. Orkiestry Rozgłoś
ni Katowickiej opd dyr. Jarosław a  
Leszczyńskiego, E m il W aldteufel:—  
M ousseux —  potpouri, Jaąues Offen 
bach: W spomnienia z  operetki „Ży
cie  paryskie", Charles Gounod, opr. 
Rhode:. Potpouri z  dzieł Goundoa.—  
14.50 W iadomości bieżące i giełda. 
18.00 Gra Aleksander Brachocki —  
fortepian. Jerzy Fryderyk Hfindel: 
A ria eon variazioni, C. W. Glućk: 
Gawot w  opr. Jana Brahm sa, Robert 
Schumann: P ta k  prorok, Franciszek  
Szubert: Serenada poranna w  opr. 
F. L iszta. 18.15 P ogadanka aktual
na. 18.25 W iadomości sportowe. — 
22.55 Kom unikat bieżący. 23.05 Za
kończenie audycji.

Redaktor odpowiedzialny: JERZY CESARSKI. Udfijlo w drukarni Sp Naldadowo Wydawniczej „Robotnik", Warszawa, Warecka 7.


